#### प्रारूप-ए / Form "A" बड़ौदा राजस्थान क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक Baroda Rajasthan Kshetriya Gramin Bank 31 मार्च 2016 का तुलन पत्र Balance Sheet as on 31st March 2016

(000's अनअंकित Omitted)

				(0000	aronava Omnuea
		अनुसूची	31.03.2016 क	Ì	31.03.2016 को
		Schedule	As on 31.03.2016	5	As on 31.03.2015
पूंजी और दायित्व	CAPITAL & LIABILITIES				
पूंजी	Capital	1	3093380	)	80000
आरक्षितियां और अधिशेष	Reserve & Surplus	2	5106105	5	4661057
जमा राशियां	Deposits	3	99818178	3	90521200
उधार	Borrowings	4	12811821	I	19558295
अन्य देनदारियां तथा प्रावधान	Other Liabilities & Provisions	5	2141426	5	1972871
शेयर केपीटल डिपोजिट	Share Capital Deposit			-	3013380
योग	TOTAL		122970910	)	119806803
आस्तियां	ASSETS			_	
भारतीय रिजर्व बैंक में नकदी	Cash & balances with Reserve				
एवं अतिशेष	Bank of India	6	4482035	5	4022971
बैंको में अतिशेष और मांग तथा	Balances with Banks & money				
अल्प सूचना पर प्राप्य धन	at call and short notice	7	13499250	)	22325077
विनिधान	Investments	8	22005316	5	19310454
अग्रिम	Advances	9	78686979	)	70633451
स्थिर आस्तियां	FixedAssets	10	194319	)	208997
अन्य आस्तियां	Other Assets	11	4103011	l	3305853
योग	TOTAL		122970910	)	119806803
समाश्रित दायित्व	Contingent Liabilities	12	303580	<u> </u>	266601
संग्रहण के लिये बिल	Bills for Collection		522057	7	605097
महत्वपूर्ण लेखा नीतियां	Significant Accounting policies	17			
लेखों पर टिप्पणियां	Notes on Accounts	18			
उपर दर्शायी गयी अनुसूचियां तुल	न –पत्र का ही एक भाग है				
वास्ते–एबीएम एण्ड कम्पनी	<del>-</del> /		<b>=</b> /	<b>=</b> /	<b>T</b> /
सनदी लेखाकार FRN 006266C	ह. / — एस.के .अरोड़ा निदेशक	<del>.</del>	ह. / – देवकी नन्दन शर्मा निदेशक	ह. / – डॉ. ए.के. सूद निदेशक	ह. / – के.पी.  सिंह अध्यक्ष
<b>ह</b> .∕−	<b>₹.</b> /− <b>₹.</b> /−		/-	ह. / –	ह.∕−
अशोक कुमार गुप्ता साझेदार मेम्बरशिप नं. 075947	आर.के.सिंह भरत मारन निदेशक निदेशक		र कुमार देशक	बी.एस.जाट निदेशक	जय प्रकाश सैर्न निदेशक
	ह. ∕−		ह. ∕ −	ह. ∕ −	
स्थान : अजमेर दिनांक : 24.05.2016	दीप्ति कुलश्रेष्ठ वरिष्ठ प्रबन्धक (लेखा व निवेश)	अंजनी	कुमार दीपक न्धक (समन्वय)	अशोक कुमार जा महाप्रबन्धक	

#### प्रारूप—बी / Form "B" बड़ौदा राजस्थान क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक Baroda Rajasthan Kshetriya Gramin Bank 31.03.2016 को समाप्त अवधि का लाभ हानि खाता Profit & Loss Account for the Period ended 31.03.2016

(000's अनअंकित Omitted)

			अनुसूची क्रं.	31.03.2016	को	<u> </u>
			Schedule No.	As on 31.03	.16	As on 31.03.2015
आय	INCOME					
अर्जित आय	Interest earned		13	112200	007	10488323
अन्य आय	Other Income		14	6829	008	624975
योग		TOTAL		119029	015	11113298
व्यय	EXPENDITURE					
व्यय किया गया ब्याज	Interest Expended		15	70206	91	6251856
परिचालन व्यय	Operating Expenses		16	31602	.66	2879839
अन्य उपबन्ध और आकरिमक व्यय	Other Provisions & Co	ntingencies		10413	73	51206
आयकर प्रावधान	Provisions for Income	Tax		2355	37	656143
योग		TOTAL		114578	<del>867</del>	9839044
लाभ / हानि	PROFIT/LOSS					
वर्ष का शुद्ध लाभ	Net Profit for the year			4450	148	1274254
अग्रनीत लाभ	Profit brought forward			30637	79	2108089
योग		TOTAL		35088	327	3382343
विनियोग	APPROPRIATIONS					
अन्तरण —	Transfer to -					
कानूनी आरक्षितियों को	Statutory Reserves			1112	262	318564
अन्य आरक्षितियों को	Other Reserves					
सरकार/प्रस्तावित लाभांशों को	Govt./Proposed Divide	end				
अतिशेष जो आगे तुलन–पत्र मे	Balance Carried over to	0		33975	665	3063779
ले जाया गया	Balance Sheet					
योग		TOTAL		35088	327	3382343
महत्वपूर्ण लेखा नीतियां	Significant Accounting	g Policies	17			
लेखों पर टिप्पणियां	Notes on Accounts		18			
The Schedules referred to a	bove form an integral pa	rt of the Profit & L	oss Account			
For- ABM & Co.	Sd		Sd/-		Sd/-	Sd/-
Chartered Accountant FRN 006266C	S.K. A Direc		evki Nandan Sha Director		A.K. Soo Director	d K.P.Singh Chairman
Sd/- Ashok Kumar Gupta Partner Mambagahin No. 075047	Sd/- R.K. Singh Director	Sd/- Bharat Mara Director	So n Kishor Dire	Kumar I	Sd/- 3.S.Jat irector	Sd/- Jai Prakash Sain Director
Membership No. 075947  Place : Ajmer Date : 24.05.2016		Sd/- Deepti Kuls Sr. Man: (Acc.&Inve	<b>hrestha Anj</b> ager Chie	<b>Sd/-</b> <b>ani Kumar Dee</b> of Manager (Co-		Sd/- Ashok Kumar Jaiswa General Manager

## अनुसूची-1 पूंजी / SCHEDULE-1 - CAPITAL

(	000's अनअंकित	Omitted)	)

				(000 \$ 91.191147/1 Offfice
			31.03.16 को	31.03.15 क
			As on 31.03.16	As on 31.03.13
I	राष्ट्रीय बैंकों के लिये	FOR NATIONALISED BANK	_	-
	पूंजी (केन्द्रीय सरकार के पूर्ण	Capital (Fully owned by Central		
	स्वामित्व में)	Government)		
II	भारत के बाहर निगमित बैंको	FOR BANKS INCORPORATED	_	-
	के लिए	OUTSIDE INDIA		
	योग	TOTAL	_	_
II	अन्य बैंकों के लिये	FOR OTHER BANKS		
	प्राधिकृत पूंजी	Authorised Capital	3093380	10000
	(10 / — रू. प्रति शेयर वाले	(30,93,37,980 Shares of Rs.10/-each)		
	30,93,37,980 शेयर)			
	पुरोधृत पूंजी	Issued Capital	3093380	8000
	(10 / — रू. प्रति शेयर वाले	(30,93,37,980 Shares of Rs.10/-each)		
	30,93,37,980 शेयर)			
	प्रतिश्रुत पूंजी	Subscribed Capital	3093380	8000
	(10 / – रू. प्रति शेयर वाले	(30,93,37,980 Shares of Rs.10/-each)		
	30,93,37,980 शेयर)			
	आहूत पूंजी	Called-up Capital	3093380	8000
	(10 / – रू. प्रति शेयर वाले	(30,93,37,980 Shares of Rs.10/-each)		
	30,93,37,980शेयर)			
	घटाईये : आहूत असमादत राशि	यां LESS: Calls unpaid	_	-
	जोड़िये : समप्रहत शेयर	Add: Forfeited Shares	_	-
प्रनस्	ची–2  आरक्षितियां और अधिः	शेष/SCHEDULE-2 RESERVES & SURP	PLUS	
3	<b>5</b> –	,		(000's अनअंकित Omitted
			31.03.16 को	 31.03.15 व
			As on 31.03.16	As on 31.03.1
	कानूनी आरक्षितियां	Statutory Reserves	1242426	113116
I	पूंजी आरक्षितियां	Capital Reserves	_	-
II	शेयर प्रीमियम	Share Premium	_	-
V	राजस्व और अन्य आरक्षितियां	Revenue & Other Reserves	466114	46611
V	लाभ–हानि का अतिशेष	Balance in Profit and Loss A/c	3397565	306377
	योग	TOTAL	5106105	466105

## अनुसूची-3 निक्षेप / SCHEDULE - 3 - DEPOSITS

(	000's अनअंकित	Omitted)	١

(000 3 01 101197(1 Offitted)				
31.03.15 को	31.03.16 को			
As on 31.03.15	As on 31.03.16			
		Demand Deposits	मांग निक्षेप	I
221897	53165	From banks	क. बैंकों से	
1438120	1278113	From Others	ख. अन्य से	
45846624	50329372	Savings Bank Deposits	बचत बैंक निक्षेप	Π
		Term Deposits	कालिक निक्षेप	II
390551	235192	From banks	क. बैंकों से	
42624008	47922336	From Others	ख. अन्य से	
90521200	99818178	TOTAL	योग	
		4 - BORROWINGS	ची— 4—उधार / SCHEDULE-	अनस
(000's अनअंकित Omitted)			<b>X</b>	3
31.03.15 को	31.03.16 को			
As on 31.03.15	As on 31.03.16			
		Borrowings in India	भारत में उधार	[
_	_	Reserve Bank of India	i भारतीय रिजर्व बैंक	
2369335	13530	Other Banks	ii अन्य बैंक	
17188960	12798291	Other Institutions and agencies	iii अन्य संस्थान और अभिकरण	
_	_	Borrowings outside India	भारत के बाहर से उधार	II
19558295	12811821	TOTAL	योग (I+II)	
		Secured borrowings	उपर I और II में सम्मिलित	
19558295	12811821	included in I & II above	प्रतिभूत उधार	
	AND PROVISIONS	/SCHEDULE-5 OTHER LIABILITIES	ची–5 अन्य दायित्व और उपबन्ध	अन्स
(000's अनअंकित Omitted)		•	`	3 (
31.03.15 को	31.03.16 को			
As on 31.03.15	As on 31.03.16			
130086	137467	Bills Payable	सदेय बिल	[
619933	718472	Interest accrued	प्रोद्भूत ब्याज	Ι
1222852	1285487	Others (Including provisions)	अन्य (प्रावधानों सहित)	III
1972871	2141426	TOTAL	योग	

### अनुसूची—6 भारतीय रिजर्व बैंक में नकदी और अतिशेष SCHEDULE - 6 CASH AND BALANCES WITH RESERVE BANK OF INDIA

(000's अनअंकित Omitted)

			01.00.10	01.00.10
			As on 31.03.16	As on 31.03.15
Ι	हाथ नगदी	Cash in Hand	506255	535191
II	भारतीय रिजर्व बैंक में चालू	Balances with Reserve Bank of	3975780	3487780
	खातें में अतिशेष	India in Current Account		
	योग	TOTAL	4482035	4022971

## अनुसूची—7 बैंक में अतिशेष और मांग पर तथा अल्प सूचना पर प्राप्य धन SCHEDULE-7-BALANCES WITH BANKS & MONEYAT CALL & SHORT NOTICE

(000's अनअंकित Omitted)

			31.03.16 को	31.03.15 को
			As on 31.03.16	As on 31.03.15
I भ	गरत में	IN INDIA		
i बैं	को में अतिशेष	Balances with Banks		
(2	क) चालू खातों में	In Current Accounts	764544	597564
(र	ख) अन्य जमा खातों में	In Other Deposit Accounts	12734706	21727513
ii म	ांग पर और अल्प सूचना पर प्राप्य धन	Money at call and short notice		
(2	क) बैंकों के पास	With Banks	_	_
(र	ख) अन्य संस्थाओं में	With Other Institutions	_	_
	योग	TOTAL	13499250	22325077
II भ	गारत के बाहर	OUTSIDE INDIA		

## अनुसूची—8 विनिधान / SCHEDULE - 8 INVESTMENTS

(	000's	अनअंकित	Omitted'	١
١,	0003	01 1011 97(1	Omntea	,

			(
		31.03.16 को	31.03.15 को
		As on 31.03.16	As on 31.03.15
ारत में विनिधान	Investments in India		
सरकारी प्रतिभूतियां	Government Securities	21821649	19076787
अन्य अनुमोदित प्रतिभूतियां	Other approved securities	_	_
i शेयर	Shares	472	472
डिबेन्चर और बंधपत्र	Debentures & Bonds	182195	182195
समनुषंगी और / अथवा सह उर	ਸ਼ਸ Subsidiaries and/or joint ventures	_	_
अन्य (म्यूचुअल फण्ड्)	Others (Mutual Fund)	1000	51000
	योग TOTAL	22005316	19310454
ारत के बाहर विनिधान	Investment outside India		_
-9 अग्रिम/SCHEDULE-9	-ADVANCES		
			(000's अनअंकित Omitted)
		31.03.16 को	31.03.15 को
		As on 31.03.16	As on 31.03.15
क्रय किये गये, मिती काटे पर	Bills purchased and		
भुगतान किये गये विनिमय पर	discounted	690	17042
) रोकड उधार, ओवर ड्राफ्ट औ	₹ Cash - Credits, Overdrafts	67104140	60310460
मांग पर प्रति संदेय उधार	and loans repayable on demand		
i) आवधि उधार	Term Loans	11582149	10305949
यो	TOTAL	78686979	70633451
मूर्त आस्तियों द्वारा प्रतिभूत	Secured by tangible assets	73493096	64016507
) बैक / सरकारी प्रत्याभूतियों	Covered by		
द्वारा संरक्षित	Bank/Govt. Guarantees		
i) अप्रतिभूत	Unsecured	5193883	6616944
यो	TOTAL	78686979	70633451
भारत में अग्रिम	Advances in India		
पूर्विक्ता सेक्टर	Priority Sectors	60321438	54516170
) पब्लिक सेक्टर	Public Sector	_	_
i) बैंक	Banks	_	_
r) अन्य	Others	18365541	16117281
भारत के बाहर अग्रिम	Advances outside India	_	_
यो	TOTAL	78686979	70633451

## अनुसूची—10 स्थिर आस्तियां / SCHEDULE - 10 FIXED ASSETS

परिसर				31.03.16 को	(000's अनअंकित Omitted 31.03.15 क
प्रशेशक पर प्रशेशक प					
য अन्य श्विषर आस्तियाँ Other Fixed Assets ((nehuding furniture and fixtures) ((nehuding furniture and fixtures) 1 अग्रीत की तागत पर Accosta on IstApril 704317 5698		परिसर	Premises		1643
(फर्नीचर और फिक्चर सहित) (Including furniture and fixtures) 1 अंत्रित की लोगत पर Atoost as on Ist April 704317 5698					
1 अप्रैल की लागत पर At cost as on Ist April of the current year aft के दौरान परिवर्धन Additions during the Year 273757 1400 वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions during the Year 202040 64 3000 3000 3000 3000 3000 3000 300	•				
वर्ष के दौरान परिबर्धन Additions during the Year 273757 1406 वर्ष के दौरान कटौतियां Deductions during the Year 202040 684 382तन अक्षरायण Depreciation to date 603954 5117 7 17 1 अन्य आरितगां / SCHEDULE-11 OTHER ASSETS (000% अन्य आरितगां / SCHEDULE-11 OTHER ASSETS)    अनुसूची—11 अन्य आरितगां / SCHEDULE-11 OTHER ASSETS (000% अन्य आरितगां / SCHEDULE-11 OTHER ASSETS)   (000% अन्य आरितगां / SCHEDULE-11 OTHER ASSETS) (000% अन्य आरितगां / SCHEDULE-11 OTHER ASSETS)   (000% अन्य आरितगां / SCHEDULE-11 OTHER ASSETS) (000% अन्य आरितगां / Schedule Asson 31.03.16 को 31.03.16 क		,	· ·	704317	56989
वर्ष के दौरान परिवर्धन Additions during the Year 202040 64 64 वर्ष के दौरान कटीतियां Deductions during the Year 202040 64 663954 5117 202040 84 663954 5117 202040 84 663954 5117 202040 84 663954 5117 202040 84 7517 202040 85 7517		I SINCE AT CIT ICE TO	_	704017	00000
वर्ष के दौरान कटोतियां Deductions during the Year (5117)		वर्ष के दौरान परिवर्धन		273757	14091
अद्यतन अवसयण प्रेम TOTAL 194319  TOTAL 194319  TOTAL 194319  TOTAL 194319  (000% अनअंकित Omitte Fig. 1 As on 31.03.16 को 31.03.15 As on 31.03.16 are represented as once of the special of the specia			_		649
सुन्तुची—11 अन्य आरितयां / SCHEDULE-11 OTHERASSETS  (000's अनअंकित Omitte			_		51175
मनुस्ची—11 अन्य आस्तियां / SCHEDULE-11 OTHERASSETS  (000's अन्तरंकित Omitte			<del>-</del>		
(000's अनअंकित Omitt	वनस				
आन्तर कार्यालय समायोजन (शुद्ध) Inter-Office adjustment (Net) ————————————————————————————————————	" J.	Lat 11 of a sintitally serie.	DOLE-II OTHERASSETS		(000's अनअंकित Omitted
अत्तर कार्यालय समायोजन (शुद्ध) Inter-Office adjustment (Net)				 31 03 16 को	
शन्तर कार्यालय समायोजन (शुद्ध) Inter-Office adjustment (Net) — 1 प्रंतपुत्त व्याज   Interest accrued   1715739   169161   1818 मुंद्रपुत व्याज   Interest accrued   1715739   169161   1818 मुंद्रपुत व्याज   Interest accrued   1715739   2486   2486   1818   181					
प्रोतमुन्न व्याज		अन्तर कार्यालय समायोजन (शद)	Inter-Office adjustment (Net)	——————————————————————————————————————	715 011 0 1.00.1
II अग्निम रूप से संदत्त कर / भ्रोत प्रकाश विधाय कर deducted at source  V लेखन सामग्री और स्टाम्प Stationery & stamps 14210 107  / दावों की सन्तुष्टि में प्राप्त की Non-banking assets acquired 174 से ककारी आस्तियां in satisfaction of claims  / अन्य Others 2066380 33058  / अन्य Type Type Type Type Type Type Type Type			•	1715739	169101
पर काटा गया कर deducted at source  \( ) लेखन सामग्री और स्टाम्य Stationery & stamps 14210 107  \( ) वांवों की सन्तुष्टि में प्राप्त की Non-banking assets acquired 171 गर बैंककारी आस्तियां in satisfaction of claims  \( ) अन्य Others 2066380 13551  \( ) योग TOTAL 2066380 33058  \( ) अनुपूची—12 समाश्रित दायित्व / SCHEDULE-12 CONTINGENT LIABILITIES (000% अनओकत Omitte 31.03.15  \( ) के क के विरुद्ध दावे जिन्हें ऋण के रूप में स्वीकार नहीं किया गया है 1 4 4 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1					24891
V       लेखन सामग्री और स्टाम्प       Stationery & stamps       14210       107         7       वावों की सन्तुष्टि में प्राप्त की       Non-banking assets acquired       —       —         गयी गैर बैंककारी आस्तियां       in satisfaction of claims       2066380       13551         योग TOTAL 2066380       33058         समाश्रित दायित्व / SCHEDULE-12 CONTINGENT LIABILITIES         (000's अनऑकत Omitte Onling of Conting End Liability on Scheduler)         As on 31.03.16 को As on 31.03.15         As on 31.03.16 के As on 31.03.16       As on 31.03.16         4       क फ प में स्वीकार नही किया गया है acknowledged as debts       8         1       भागतः संवत्त विनिधानों के लिये acknowledged as debts       1         1       भागतः संवत्त विनिधानों के लिये acknowledged as debts       1         1       भागतः संवत्त विनिधानों के लिये acknowledged as debts       1         1       भागतः संवत्त विनिधानों के लिये acknowledged as debts       1         1       भागतः संवत्त विनिधानों के लिये acknowledged as debts       1         1       विद्यामा       अग्रिम विनिधानों acknowledged as debts       1         1       पित्यामा       प्रिम विनिधानों acknowledged as debts       1         2       1       1         3       1		·	-	000002	21001
7 दावों की सन्तुष्टि में प्राप्त की Non-banking assets acquired गयी गैर बैंककारी आस्तियां in satisfaction of claims  7 अन्य Others 2066380 33058  13551  1 अन्य TOTAL 2066380 33058  13551  1 अन्य TOTAL 2066380 33058  13551  1 अग्य TOTAL 2066380 33058  13551  1 अग्य TOTAL 2066380 33058  13551  1 अग्य TOTAL 2066380 33058  1 अग्य में स्वित्त दाियत्व / SCHEDULE-12 CONTINGENT LIABILITIES  1 अग्य T स्वित विलिध नां से स्वित विलिध नां से	V			14210	1074
ायी गैर बैंककारी आरितयां in satisfaction of claims    प्राची निवास   TOTAL   2066380   33058     प्राची निवास   TOTAL   2066380   33031     प्राची निवास   TOTAL   2066380   33031     प्राची निवास   TOTAL   2066380   30058     प्राची निवास			-	——————————————————————————————————————	-
प्राचन अध्या					
मनुसूनी—12 समाश्रित दायित्व / SCHEDULE-12 CONTINGENT LIABILITIES  (000's अनअंकित Omitte	/ <b>T</b>			2066380	135518
प्रमुस्ते—12 समाश्रित दायित्व / SCHEDULE-12 CONTINGENT LIABILITIES  (000's अनअंकित Omitto 31.03.16 को 31.03.15 As on 31.03.16 को 31.03.15 As on 31.03.16 As on 31.03  बैंक के विरुद्ध दावे जिन्हें ऋण दिवास गया है acknowledged as debts  I भागतः संदत्त विनिधानों के लिये Liability for partly paid — 10.00 account of	7 1				
(000's अनअंकित Omitte	धनर				
31.03.16 को   31.03.15   As on 31.03.16   As on 31.03.	. 3.				(000's अनअंकित Omitted
As on 31.03.16   As on 31.03     बैंक के विरुद्ध दावे जिन्हें ऋण   Claims against the bank not   -   297     के रूप में स्वीकार नहीं किया गया है   acknowledged as debts     भागतः संदत्त विनिधानों के लिये   Liability for partly paid   -       दायित्व   investments   -       विद्यमान अग्रिम विनिमय   Liability on account of   -       संविदाओं बाबत दायित्व   outstanding forward   exchange contracts     V संघटकों की ओर से दी गयी   Guarantee given on behalf   प्रित्मूतियां   of constituents       भारत में   In India   -       भारत के बाहर   Outside India   -       प्रतिग्रहण, पृष्टांकन और अन्य   Acceptances, endorsement   239939   1895     बाध्यताएं   and other obligations       या मदें, जिनके लिये बैंक   Other items for which the       समाश्रित रूप से उत्तरदायी है   bank is contingently liable       जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता   DEAF   63641   473				 31 03 16 को	31.03.15 व
बँक के विरुद्ध दावे जिन्हें ऋण object के रूप पं स्वीकार नहीं किया गया है acknowledged as debts  I भागतः संदत्त विनिधानों के लिये Liability for partly paid — वायित्व investments  II विद्यमान अग्रिम विनिमय Liability on account of — संविदाओं बाबत दायित्व outstanding forward exchange contracts  V संघटकों की ओर से दी गयी Guarantee given on behalf प्रतिभृतियां of constituents  भारत में In India — भारत के बाहर Outside India — Оитвериятел, епформациятел, епформациятел, епформациятел, апо other obligations  VI अन्य मदें, जिनके लिये बँक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable  VII जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473					
के रूप में स्वीकार नही किया गया है acknowledged as debts I भागतः संदत्त विनिधानों के लिये Liability for partly paid — वायित्व investments III विद्यमान अग्रिम विनिमय Liability on account of — संविदाओं बाबत दायित्व outstanding forward exchange contracts V संघटकों की ओर से दी गयी Guarantee given on behalf प्रतिभृतियां of constituents भारत में In India — — भारत के बाहर Outside India — — — — — — — — — — — — — — — — — — —		बैंक के विरूद्ध दावे जिन्हें ऋण	Claims against the bank not	——————————————————————————————————————	2971
Iभागतः संदत्त विनिधानों के लियेLiability for partly paid—दायित्वinvestmentsIIविद्यमान अग्रिम विनिमयLiability on account of—संविदाओं बाबत दायित्वoutstanding forwardexchange contractsVसंघटकों की ओर से दी गयीGuarantee given on behalfप्रतिभूतियांof constituentsभारत मेंIn India—भारत के बाहरOutside India—प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्यAcceptances, endorsement2399391895बाध्यताएंand other obligationsप्राअन्य मदें, जिनके लिये बैंकOther items for which theसमाश्रित रूप से उत्तरदायी हैbank is contingently liableप्राजमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकताDEAF63641473निध——			_		2011
दायत्व investments II विद्यमान अग्रिम विनिमय Liability on account of संविदाओं बाबत दायित्व outstanding forward exchange contracts V संघटकों की ओर से दी गयी Guarantee given on behalf प्रतिभूतियां of constituents भारत में In India – भारत के बाहर Outside India – V प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य Acceptances, endorsement 239939 1895 बाध्यताएं and other obligations VI अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable VII जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473 निध	ī		_	_	_
II विद्यमान अग्रिम विनिमय Liability on account of संविदाओं बाबत दायित्व outstanding forward exchange contracts  V संघटकों की ओर से दी गयी Guarantee given on behalf प्रितभूतियां of constituents भारत में In India — भारत के बाहर Outside India — गरत के बाहर Outside India — 7 प्रितिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य Acceptances, endorsement 239939 1895 बाध्यताएं and other obligations  7 अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable  7 जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473	1				
संविदाओं बाबत दायित्व outstanding forward exchange contracts  V संघटकों की ओर से दी गयी Guarantee given on behalf प्रितभूतियां of constituents  भारत में In India — भारत के बाहर Outside India — प्रितग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य Acceptances, endorsement 239939 1895 वाध्यताएं and other obligations  VI अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable  VII जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473 निधि	П	(11 11 1		_	_
exchange contracts  V संघटकों की ओर से दी गयी Guarantee given on behalf प्रतिभूतियां of constituents भारत में In India — भारत के बाहर Outside India — प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य Acceptances, endorsement 239939 1895 बाध्यताएं and other obligations  VI अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable  VII जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473 निधि	11		-		
Vसंघटकों की ओर से दी गयीGuarantee given on behalfप्रतिभूतियांof constituentsभारत मेंIn India—भारत के बाहरOutside India—प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्यAcceptances, endorsement2399391895बाध्यताएंand other obligationsप्रा अन्य मदें, जिनके लिये बैंकOther items for which theसमाश्रित रूप से उत्तरदायी हैbank is contingently liableप्रा जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकताDEAF63641473निधि		राविषाणा वावरा चाविष	_		
प्रतिभूतियां of constituents भारत में In India — भारत के बाहर Outside India — प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य Acceptances, endorsement 239939 1895 बाध्यताएं and other obligations /I अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable //II जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473	V	संघटकों की ओर से दी गयी	_		
भारत में In India — भारत के बाहर Outside India — प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य Acceptances, endorsement 239939 1895 बाध्यताएं and other obligations  / अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable  ///////////////////////////////////	•				
भारत के बाहर Outside India —  / प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य Acceptances, endorsement 239939 1895 बाध्यताएं and other obligations  / अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable  ///////////////////////////////////				_	_
प्रतिग्रहण, पृष्ठांकन और अन्य Acceptances, endorsement 239939 1895 बाध्यताएं and other obligations /I अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable /II जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473				_	_
बाध्यताएं and other obligations /I अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable /II जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473 निधि	7			230030	18058
/I अन्य मदें, जिनके लिये बैंक Other items for which the समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable /II जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473 निधि	•	C	_	203303	10930
समाश्रित रूप से उत्तरदायी है bank is contingently liable /II जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473 निधि			_		
/II जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता DEAF 63641 473 निधि	/T				
निधि	VI	ज्ञापायत ज्ञा ज नगरागा र	DAUS IS COMMUNICATION HADDE		
<del></del>				60644	4700
योग TOTAL 303580 2666		जमाकर्त्ता शिक्षा एवं जागरूकता		63641	4730

## अनुसूची—13. अर्जित ब्याज / SCHEDULE - 13 INTEREST EARNED

(000's अन3	ांकित Omitted)	
------------	----------------	--

				· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
			31.03.16 को	31.03.15 को
			As on 31.03.16	As on 31.03.15
I	अग्रिमों / विनिमय पत्रों पर	Interest/ discount on	7612475	6943853
	ब्याज / मिती काटा	advances/bills		
II	विनिधानों पर आय	Income on Investments	1648398	1522547
III	अंतर बैंक निधियों पर ब्याज	Interest on Inter bank funds	1959134	2021923
IV	अन्य	Others	_	_
	योग	TOTAL	11220007	10488323

## अनुसूची–14. अन्य आय/SCHEDULE-14 OTHER INCOME

#### (000's अनअंकित Omitted)

		(0	00's अनआकेत Omitted)
		31.03.16 को	31.03.15 को
		As on 31.03.16	As on 31.03.15
I कमीशन, विनिमय और दलाली	Commission, Exchange and	43096	24928
	Brokerage		
II विनिधानों के विक्रय पर लाभ	Profit on Sale of Investments	_	72931
घटाइयेःविनिधानों के विक्रय पर हानि	Less: Loss on Sale of	_	_
	Investments		
III विनिधानों के पुनर्मूल्यांकन पर लाभ	Profit on revaluation of	_	_
	investments		
घटाइये : विनिधानों के पुनर्मूल्यांकन	Less: Loss on revaluation of	_	_
पर हानि	investments		
IV भूमि, भवनों और अन्य आस्तियों	Profit on sale of land		_
के विक्रय पर लाभ	buildings and others assets	388	269
घटाइये : भूमि, भवनों और अन्य	Less: Loss on sale of land,		
आस्तियों के विक्रय पर	buildings and other assets	118	249
हानि			
V विनिमय संव्यवहारों पर लाभ	Profit on exchange transactions	_	_
घटाइये : विनिमय संव्यवहारों पर हानि	Less: Loss on exchange transactions	_	_
VI विदेश / भारत में स्थापित	Income earned by way of dividends	_	_
समनुषंगियों / कम्पनियों और / अथवा	etc. from subsidiaries/		
्र सह उद्यमों से लाभांशों आदि के	companies and /or joint		
रूप में अर्जित आय	ventures abroad / in India		
VII प्रकीर्ण आय	Miscellaneous Income	639542	527096
योग	TOTAL	682908	624975

## अनुसूची—15. व्यय किया गया ब्याज / SCHEDULE - 15 INTEREST EXPENDED

			(000	)'s अनअंकित Omitted
			31.03.16 को	31.03.15 के
			As on 31.03.16	As on 31.03.15
I	निक्षेपों पर ब्याज	Interest on Deposits	5879813	5203925
II	अन्तर बैंक उधारों पर ब्याज	Interest on inter bank		
		borrowings	1140878	104793
III	अन्य	Others	_	_
	योग	TOTAL	7020691	6251856
अनसः	ची—16. परिचालन व्यय/SCHEDUI	LE-16 OPERATING EXPENSES		
			(000)	)'s अनअंकित Omitted
			31.03.16 को As on 31.03.16	31.03.15 क As on 31.03.15
I	कर्मचारियों को भुगतान और	Payments to and provisions	2392801	2155540
	उनके लिए व्यवस्था	for employees		
II	भाटक, कर और रोशनी	Rent, taxes and Lighiting	88301	6998
III	मुद्रण और लेखन सामग्री	Printing and Stationary	24729	21576
IV	विज्ञापन और प्रचार	Advertisement and publicity	213	559
V	बैंक की सम्पति पर अवक्षयण	Depreciation on Bank's property	98646	6675
VI	निदेशकों की फीस, भत्ते और	Director's fees, allowances	62	46
	व्यय	and expenses		
VII	अंकेक्षको की फीस और व्यय	Auditor's fees and expenses	6274	7579
VIII	विधि प्रभार	Law charges	4825	1804
IX	डाक महसूल, तार और टेलीफोन	Postages, Telegrams,	19373	16132
	आदि	Telephones etc.		
X	मरम्मत और अनुरक्षण	Repairs and maintenance	32569	27460
XI	बीमा	Insurance	100742	85466
XII	अन्य व्यय	Other Expenditure	391731	426941
	यो	ग TOTAL	3160266	2879839
अति.३	भनुसूची—उपबन्ध और आकस्मिक व्यय	I/ADD.SCHEDULE-PROVISION & CO		
				)'s अनअंकित Omitted
			31.03.16 को As on 31.03.16	31.03.15 के As on 31.03.15
I	विगत वर्षों का आयकर भुगतान	Income Tax Paid for earlier years	4153	20944
II	आयकर / अग्रनीत कर	Income Tax defered Tax	_	3478
III	मानक आस्तियों हेतु प्रावधान	Prov. For P.A.	30700	26604
IV	गैर निष्पादक आस्तियों हेतु प्रावधान	Prov. For NPA	1005100	-
- 1	9			

TOTAL

51206

1041373

योग

# SHALL SHALL

#### अनुसूची-17

#### 31 मार्च 2016 को समाप्त वर्ष के लिए मुख्य लेखांकन नीतियां

#### 1. तैयारी का आधार

संलग्न वित्तीय विवरण लागत मूल्य के आधार पर तैयार किये गए हैं एवं देश में प्रचलित सामान्यतया स्वीकार्य लेखा प्रक्रियाओं एवं वैधानिक प्रावधानों की पुष्टि करते हैं।

#### 2. अनुमानों का प्रयोग

आवश्यक अनुमान एवं मान्यता के आधार पर आस्तियों व देयताओं (समाश्रित देयता सहित) की राशि एवं आय—व्यय का वित्तीय विवरण बनाना होता है। प्रबंधन को विश्वास है कि इन वित्तीय विवरणों को तैयार करने में प्रयोग में लाये गए अनुमान विवेकसम्मत एवं समुचित है।

#### 3. विनियोग

- I. समस्त विनियोग भारतीय रिजर्व बैंक, नाबार्ड एवं प्रायोजक बैंक द्वारा जारी दिशा निर्देशों के अनुरूप किये गए हैं। विनियोग को तीन श्रेणियों यथा परिपक्वता तक धारित, विक्रय के लिए उपलब्ध व लेनदेन हेतु धारित में वर्गीकृत किया गया है एवं खातों में छः वर्गों में प्रकट किया गया है—
- A. **परिपक्वता तक धारित** निवेश जो परिपक्वता तक रखने के उद्देश्य से प्राप्त किये गये हैं।
- B. **लेनदेन हेतु धारित** निवेश जो लेनदेन के उद्देश्य से प्राप्त किये गये हैं।
- C. विक्रय के लिये उपलब्ध ऐसे निवेश जो उपरोक्त A व B के अन्तर्गत नहीं आते हैं तथा जो न तो लेनदेन प्रयोजनार्थ एवं न ही परिपक्वता तक रखने के उद्देश्य से प्राप्त किये गये है।
- II. भारतीय रिजर्व बैंक के निर्देशानुसार प्रतिभूतियों में निवेशों को तुलन पत्र की तिथिं में पूंजीकरण राशि को घटाते हुए दर्शाया गया है।
- III. विनियोगों पर आय की गणना / प्रावधान लागू ब्याज दरों पर वास्तविक प्राप्त ब्याज / अर्जित ब्याज के अनुसार की गई है।
- IV. नाबार्ड एवं भारतीय रिजर्व बैंक के निर्देशानुसार प्रतिभूतियों में विनियोगों पर प्रीमियम राशि को अवशिष्ट परिपक्वता अविध में पूंजीकृत किया गया है।
- ए. परिपक्वता तक धारित श्रेणी की एसएलआर प्रतिभूतियों को बाजार दर पर मूल्यांकित नहीं किया गया है एवं इन्हें जब तक अंकित मूल्य से अधिक नहीं हैं, अधिग्रहण मूल्य पर दर्शाया गया है एवं अंकित मूल्य से अधिक होने पर प्रीमियम को अविशष्ट परिपक्वता अविध में पूंजीकृत किया गया है। "परिपक्वता तक धारित" विनियोग निर्धारित सीमा से अधिक नहीं है। भारतीय रिजर्व बैंक ने परिपक्वता पर धारित श्रेणी की एसएलआर प्रतिभूतियों की सीमा शुद्ध मांग एवं आविधक देयताओं के 24% से क्रमिक रूप से 22% तक घटायी है।
- VI. परिपक्वता तक धारित श्रेणी की SLR प्रतिभूतियों के अतिरिक्त सभी Non SLR प्रतिभृतियों को स्क्रिपवार बाजार दर पर

#### Schedule – 17

## **Significant Accounting Policies for the year ended March 2016**

#### 1. Basis of Preparation:

The accompanying financial statements have been prepared by following the going concern concept on the historical cost basis and conform to the statutory provisions and generally accepted accounting Principles prevailing in the country, save as otherwise stated.

#### 2. Use of Estimates

The preparation of financial statements requires the management to make estimates and assumptions considered in reported amount of assets and liabilities (including contingent liabilities) as of date of the financial statements and the reported income and expenses for the reporting period. Management believes that the estimates used in the preparation of the financial statements are prudent and reasonable.

#### 3. Investments:

- (i) Investments have been made as per the guidelines issued by RBI, NABARD & Sponsor Bank. Investments are classified in three categories viz. Held to Maturity, Available for Sale & Held for Trading and are disclosed in the Balance Sheet in six classifications.
- (a) "Held to Maturity" comprising investments acquired with the intention to hold them till maturity.
- (b) "Held for Trading" comprising investments acquired with the intention to trade.
- (c) "Available for Sale" comprising investments not covered by (a) and (b) above i.e. those which are acquired neither for trading purpose nor for being held till maturity
- (ii) Investments in securities are shown net of amortisation of Premium as on date of Balance Sheet as per RBI guidelines.
- (iii) The income on investments has been computed / provided for on the basis of actual interest earned/ accrued at the applicable rate of interest.
- (iv) As per NABARD and RBI guidelines premium on investments have been amortised, over the remaining period of maturity.
- (v) Investments classified under Held to Maturity category in SLR category is not marked to market basis and is carried at acquisition cost unless it is more than the face value, in which case the premium is amortised over the remaining period to maturity. The investments included under 'Held to Maturity' does not exceed the prescribed limit. RBI has reduced the

मूल्यांकित किया गया है। निवेश की सभी छः श्रेणियों के लिए प्रत्येक श्रेणी का मूल्य, मूल्य हास /मूल्य संवर्धन को समेकित किया है, यदि किसी श्रेणी में मूल्य हास राशि है तो इसका प्रावधान किया गया है किंतु शुद्ध मूल्य संवर्धन को छोड़ दिया गया है।

#### 4. अग्रिमः

- a) अग्रिमों को उत्पादक, अनुत्पादक, संदिग्ध एवं ह्वासित आस्तियों के रूप में वर्गीकृत किया गया है तथा इन आस्तियों पर राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक के नवीनतम परिपत्र क्रमांक RPCD.CO.RRB.NO. BC.105/ 03.05.34/2004-05 दिनांक 17.06.2005 में निर्धारित विवेकपूर्ण लेखा नियमों के अनुसार प्रावधान किया गया है।
- I. उत्पादक आस्तियां –

 i. कृषि एवं एस.एम.ई.
 –
 0.25%

 ii. व्यावसायिक स्थावर सम्पदा
 –
 1.00%

iii. अन्य II. अनुत्पादक आस्तियां —

– रक्षित भाग का 10%

– अरक्षित भाग का 20%

III. संदिग्ध आस्तियां :--

i. डी−I − रक्षित भाग का 20%

अरक्षित भाग का 100%

ii. डी—II — रक्षित भाग का 30%

अरक्षित भाग का 100%

iii. डी—III — रक्षित व अरक्षित भाग का 100%

iv. ह्रासित आस्तियां – 100%

क्र.सं.	अग्रिमों की श्रेणी	आधार
1.	उत्पादक आस्तियां	खाते जो गैर निष्पादक आस्तियां नहीं है।
2.	अनुत्पादक आस्तियां	01.04.2015 से 31.03.2016 के बीच की गैर निष्पादक आस्तियां
3.	संदिग्ध ।	01.04.2014 से 31.03.2015 के बीच की गैर निष्पादक आस्तियां
4.	संदिग्ध ॥	01.04.2012 से 31.03.2014 के बीच की गैर निष्पादक आस्तियां
5.	संदिग्ध III	31.03.2012 या पहले की गैर निष्पादक आस्तियां
6.	ह्रासित आस्तियां	आस्तियां जो ह्रासित श्रेणी में वर्गीकृत है एवं जिनमें ऋण आस्तियों का मूल्य बकाया ऋण की तुलना में शून्य या 10% से कम है।

- b) अग्रिमों को, ऋणों पर वांछित प्रावधान, ब्याज उचंत, Suit Filed विविध जमा में प्राप्त राशि व प्राप्त दावा राशियों को घटाकर शुद्ध दर्शाया गया है।
- उत्पादक ऋणों पर बनाया गया प्रावधान तुलन-पत्र की अनुसूची 5 'अन्य दायित्व और प्रावधान' मद में दर्शाया गया है।
- d) बैंक द्वारा प्रदान किये गये ऋण एवं अग्रिमों के विरूद्ध प्रतिभूतियों की उपलब्धता एवं मूल्यांकन का सत्यापन, प्रबन्धन द्वारा किया गया है, जिसे अंकेक्षकों द्वारा विश्वसनीय पाया गया है।

- ceiling on SLR securities under the HTM category from 24 per cent on NDTL to 22.0 per cent in a graduated manner.
- (vi) Other than SLR Securities in HTM category, all Non SLR investments are marked to Market scrip wise. Depreciation /appreciation for each of six classification is aggregated, net depreciation, if any, for each classification is provided for, but net appreciation is ignored.

#### 4. Advances:

0.40%

(A) Advances are classified as Standard, Sub standard, Doubtful, and Loss assets and Provisions for losses are made on these assets, as per the Prudential Norms fixed by NABARD norms as under latest circular No. RPCD.CO.RRB. No.BC. 105/03.05. 34/2004-05 dated 17th June 2005.

#### (i) Standard Assets: -

(i)	Agriculture & SME -	0.25%
(ii)	Commercial Real Estate -	1.00%
(iii)	Others -	0.40%

#### (ii) Sub Standard Assets:

10% (On secured portion)

+

20% (On unsecured portion)

#### (iii) Doubtful Assets :-

(i) D-I - 20% of secured portion.

+

- 100% of unsecured portion (ii) D - II - 30% of secured portion.

+

- 100% of unsecured portion.

(iii) D - III - 100% of secured & unsecured portion

(iv) Loss Assets - 100%

Sr. No.	<b>Category of Advances</b>	Basic	
1	Standard Assets	Accounts which is not NPA	
2	Sub-Standard Assets	NPA during 01.04.2015 to 31.03.2016	
3	DI	NPA during 01.04.2014 to 31.03.2015	
4	DII	NPA during 01.04.2012 to 31.03.2014	
5	DIII	NPA as on 30.03.2012 or before	
6	Loss Assets	Classified as loss assets and in which	
		assets value of loan is nil or less than	
		10% of outstanding loan amount.	

- (B) Advances are net of specific loan provisions, interest suspense, amount received and held suit filed Sundry Deposits and Claim Received.
- (C) Provision made for standard assets is shown under the head "OTHERS (including provisions)" in Schedule -5 "OTHER LIABILITIES AND PROVISIONS" of the Balance Sheet.

SA THE SANGE OF TH

- e) अवमानक खातों के मामले में वसूल नहीं की गई ब्याज राशि को आय नहीं माना गया है, यदि वास्तविक वसूल नहीं हुई है, तो इसे आय निर्धारण एवं आस्ति वर्गीकरण मानदण्डों के अनुसार संबंधित ऋण खाते में जमा करते हुए विपरीत प्रविष्टि पारित की गई है।
- f) नाबार्ड के निर्देशानुसार कृषकों को वित्त वर्ष 2014—15 एवं 2016—16 के दौरान ₹ 3.00 लाख तक के फसली ऋण 7 प्रतिशत ब्याज पर दिए गए हैं। 2 प्रतिशत ब्याज अनुदान राशि नाबार्ड से सबवेंशन के रूप में दावा योग्य है। इसके अलावा समय पर केसीसी ऋण का भुगतान करने वाले कृषकों को 3 प्रतिशत ब्याज राहत प्रदान की गई है एवं यह राशि भारत सरकार से प्राप्त ब्याज सहायता के रूप में दर्शायी गई है, जो नाबार्ड से दावा योग्य है। नाबार्ड से प्राप्य सबवेंशन, किसानों को उत्पादन व पोस्ट हारवेस्ट (फसल उपरान्त) प्रयोजनार्थ दी गई सीमा पर देय है।

#### 5. स्थायी सम्पत्तियाँ एवं मूल्यहास :--

स्थायी सम्पत्तियों (कम्प्यूटर के अतिरिक्त) पर मूल्य हास कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुरूप घटती हुई पद्धित से लगाया गया है। कम्प्यूटर पर 33.33 सरल रेखीय पद्धित से मूल्यहास गणना की गई है।

नये कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार 01 अक्टूबर 2013 से संशोधन किया गया है वर्ष के दौरान मूल्यहास पद्धित में परिवर्तन किया गया है एवं बैंक के पास विभिन्न प्रकार की बहुत सारी सम्पत्तियां हैं। पुराने कम्पनी अधिनियम के अनुसार सम्पत्ति के ब्लॉक अनुसार वर्तमान में नये कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार प्रत्येक सम्पत्ति हेतु पृथक—पृथक मूल्य हास की गणना ही गई है। अतः परिवर्तन का लाभ पर वास्तविक प्रभाव का आंकलन सम्भव नहीं है। परन्तु परिवर्तन के कारण लाभ पर महत्वपूर्ण प्रभाव नहीं पड़ा है क्योंकि कुल सम्पत्तियों का एक बड़ा भाग 50.04% कम्प्यूटर हैं जिन पर मूल्यहास की गणना 33.33 सरल रेखीय पद्धित से की गई है, अतः कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार किये गये संशोधन से महत्वपूर्ण प्रभाव नहीं पड़ा।

#### 6. आय निर्धारण:-

- अ. निम्न मदों, जिनमें आय निर्धारण नकद आधार पर किया गया है, को छोड़कर सामान्यतया, आय व्यय का लेखा उपचय आधार पर किया गया है:—
- i. गैर निष्पादक आस्तियों पर आय
- ii. लॉकर किराया
- iii. गारन्टियों पर कमीशन
- iv. आयकर रिफण्ड पर ब्याज
- v. बट्टाकृत एवं खरीदे गये बिलों पर ब्याज
- vi. बीमा प्रौमियम एवं दावे
- vii. कमीशन (बीमा कमीशन सहित) एवं विनियम
- viii. वार्षिक रखरखाव अनुबन्ध प्रभार
- ix. म्युचुअल फंड एवं शेयर्स पर डिविडेन्ट से प्राप्त आय
- ब. अपलिखित ऋण खातों / विनियोगों में वसूली को लाभ-हानि खाता विवरण में आय के रूप में लेखांकित किया गया है।
- स. वाद दायर खातों के मामलों में, कानूनी व्यय लाभ–हानि खाता विवरण से प्रभारित किये गये हैं।

- (D) Verification of existence and valuation of securities against the loans and advances made to borrowers has been done by the Management and relied upon by Auditors.
- (E) In case of Sub-standard accounts, unrecovered interest is not treated as income, if not recovered actually and the same is reversed by crediting in the respective loan accounts as per Income Recognition and Assets Classification Norms.
- (F) In accordance with instructions of NABARD crop loans up to ₹ 3 Lakh provided to farmers in financial year 2014-15 and 2015-16 @ 7% P.A, 2% interest subvention is claimable by bank from NABARD. Further 3% relief amount provided to the farmers who have timely repaid their KCC loans and the same is shown in balance sheet as subvention receivable from G.O.I. Subvention is payable on limit given for production & post-harvest purpose to Farmers.

#### 5. Fixed Assets & Depreciation:

Depreciation on Fixed Assets (except Computers) have been provided for on WDV method at the rates prescribed under the companies Act 2013. In case of Computer, depreciation is provided for on Straight-Line Method at the rate of 33.33%.

Revision on the basis of the new Companies Act 2013 has been done from 1<sup>st</sup> Oct 2015. This method is change during the year and Bank have huge different type of assets. As per old Companies Act, Bank is following block of Assets method and now as per new Companies Act, working is done for individual assets basis.

Hence, actual impact on profit is not possible to work out separately. But this revision may not have material impact on the profit.

Because major portion of assets i.e. computer are 50.04% of total gross block, depreciation is being charged on 3 years Straight-Line Method, revision of the new Companies Act 2013 not expected to have material impact.

#### 6. Revenue Recognition:

- a) Income & Expenditure is generally accounted for on accrual basis except in the following cases which are being accounted for, on cash basis.:-
- I. Income on Non-Performing Assets
- ii. Lockers Rent
- iii. Commission on Letter of Guarantee
- iv. Interest on Income Tax refund
- v. Interest on Bills Purchased and Discounted
- vi. Insurance Premium and Claims
- vii. Commission including commission & exchange
- viii. AMC Charges
- ix. Dividend Income on Mutual Fund and shares.
- b) Recoveries in written off advances/investments are being accounted for as income in Statement of Profit and Loss Account

#### 7. स्टाफ हित

- i. ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम के प्रावधानों के अनुरूप ग्रेच्युटी दायित्व का निर्धारण भारतीय जीवन बीमा निगम से प्राप्त मूल्यांकन के अनुसार किया गया है। बैंक द्वारा ग्रुप ग्रेच्युटी पॉलिसी भारतीय जीवन बीमा निगम, इण्डियाफर्स्ट लाईफ इन्श्योरेन्स कं. लि., बजाज ऑलियांज लाईफ इन्श्योरेंस कम्पनी लि., बिरला सन लाईफ इन्श्योरेन्स कम्पनी लि., एवं पीएनबी मेटलाईफ इण्डिया इन्श्योरेन्स कम्पनी लि. से ली गई है।
- ii. बैंक द्वारा उपार्जित अवकाश के नकदीकरण हेतु दायित्व का प्रावधान भारतीय जीवन बीमा निगमसे प्राप्तमूल्यांकन के अनुसार किया गया है। उपार्जित अवकाश नकदीकरण देयता हेतु बैंक द्वारा समूह अवकाश नकदीकरण पॉलिसी भारतीय जीवन बीमा निगम, पयूचर जनराली इण्डिया लाईफ इन्श्योरेंस कं. लि., बिड़ला सनलाईफ इन्श्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड़ बजाज अलियांज इन्श्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड़ अविवा लाईफ इन्श्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड़ एवं HDFC स्टेण्डर्ड लाईफ इन्श्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड़ से ली गई है।

#### 8. आय पर कर

वैधानिक आवश्यकताओं के अनुसार आयकर प्रावधान बनाया गया है तथा तुलन पत्र तिथि को लागू विधिक प्रावधान एवं दरों के आधार पर आस्थगित कर देयता एवं आस्तियां कर योग्य आय व लेखा आय के मध्य समय अन्तर के मध्यनजर गणना की गई है।

#### 9. प्रति शेयर अर्जन

बेसिक प्रति इक्विटी शेयर अर्जन की गणना शुद्ध आय को उस अवधि के लिये बकाया इक्विटी शेयरों की संख्या से विभाजित कर की गई है।

#### प्रावधान, आकिस्मक देयताएं व आकिस्मक आस्तियाँ

सनदी लेखाकार संस्थान के इस सम्बंध में जारी लेखा मानक 29 (आकिस्मक देयताओं एवं आकिस्मक आस्तियों के लिये प्रावधान) के अनुसार बैंक द्वारा आकिस्मक देयताओं एवं आकिस्मक आस्तियों के लिये प्रावधान विगत में हुई किसी घटना के लिये उत्पन्न हुए वर्तमान दायित्व के लिये किया जाता है। यह संभव है कि इस दायित्व के निस्तारण के लिये आर्थिक संसाधनों की आवश्यकता हो और तब इस दायित्व हेतु राशि का विश्वसनीय मुल्यांकन किया जा सके।

आकिरमक आस्तियों को वित्तीय विवरण के लेखांकन में नहीं लिया जाता है क्योंकि इसका परिणाम ऐसी आय के निर्धारण के रूप में निकल सकता है, जिसकी कभी वसूली संभव न हो।

#### 11. शद्ध लाभ

लाभ निम्नलिखित समायोजन के पश्चात् दर्शाया गया है—

- i. अनुत्पादक आस्तियों पर प्रावधान
- ii. मानक आस्तियों पर सामान्य प्रावधान
- iii. अपलिखित खातों में प्राप्त वसूली
- iv. अन्य सामान्य एवं आवश्यक प्रावधान

c) In case of suit filed accounts, legal expenses are charged to Statement of Profit and Loss Account.

#### 7. Employee Benefits:

- (i) Gratuity Liability is provided for as per provisions of Payment of Gratuity Act, on the basis of valuation given by LIC of India. For Gratuity liability, Bank has taken Group Gratuity Policy from LIC of India, India First Life Insurance Co. Ltd., Bajaj Allianz Life Insurance Co. Ltd., Birla Sun Life Insurance Co. Ltd and PNB Metlife India insurance co. Ltd.
- (ii) Liability for Encashment of accumulated Privilege Leaves is provided on the basis of valuation given by LIC of India. For Leave Encashment liability, Bank has taken Group Leave Encashment Policy from LIC of India, Future Generali India Life Insurance Co. Ltd., Birla Sun Life Insurance Co. Ltd., Bajaj Allianz Life Insurance Co. Ltd., IndiaFirst Life Insurance Co. Ltd., AVIVA Life Insurance Co. Ltd. and HDFC Standard Life Insurance Co. Ltd.

#### 8. Taxes on Income

Provision for Income Tax is made in accordance with statutory requirement and Deferred Tax assets / liability are calculated for the timing differences between taxable income and accounting income, on the basis of the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted as of the Balance Sheet date.

#### 9. Earnings Per Share

Basic earnings per equity share have been computed by dividing net income by the number of equity shares outstanding for the period.

## 10. Provisions, Contingent Liabilities and Contingent

As per AS 29 (Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets) issued in this regard by the ICAI, the Bank recognizes provisions only when it has present obligation as a result of a past event, it is probable that an outflow of resources embodying economic benefits will be required to settle the obligation and when a reliable estimate of the amount of the obligation can be made.

Contingent assets are not recognized in the financial statements since this may result in the recognition of income that may not be realised.

#### 11. Net Profit/Loss:

The net Profit has been arrived at after:

- i. Provision on non-performing assets.
- ii. General provision for standard assets.
- iii. Recovery made in the written off accounts.
- iv. Other usual and necessary provisions.

#### अनुसूची - 18

#### लेखों पर टिप्पणियां

#### 1) कर्मचारियों को सेवानिवृत्ति लाभ

- 1.1 भविष्य निधि कोष में बैंक का अंशदान लाभ—हानि खाता विवरण को नामे कर किया गया है।
- 1.2 समूह उपदान कोष व समूह उपार्जित अवकाश नकदीकरण कोष में अंशदान लाभ—हानि खाते को नामे करते हुए LIC की गणना के आधार पर किया गया है, जैसा कि बिन्दु संख्या 1.3 में दर्शाया गया है।
- 1.3 वर्ष के दौरान बैंक ने लाभ हानि उपदान कोष हेतु प्रावधान खाते से रूपये ₹224.00 लाख का भुगतान अभिज्ञात समूह उपदान कोष में किया है तथा लाभ हानि अवकाश नकदीकरण प्रावधान खाते से ₹1790.32 लाख का भुगतान समूह अवकाश नकदीकरण हेतु किया है।
- 2) वर्ष के दौरान बैंक द्वारा प्रायोजक बैंक (बैंक ऑफ बड़ौदा) से प्रतिनियुक्त स्टाफ के वेतन एवं अन्य भत्तों के रूप में ₹255.41 लाख का भुगतान किया गया, जिसमें से ₹20.75 लाख का भुगतान बैंक अध्यक्ष को किया गया है।
- 3) बैंक की स्थायी सम्पत्तियों पर मूल्यह्नास बैंक के परिपत्र क्रमांक प्रका/लेखा-11/03/243 दिनांक 09.12.2015 के अनुसार किया गया है।
- 4) " अन्य दायित्व एवं प्रावधान " में उत्पादक आस्तियों पर ₹2312.34 लाख का किया गया प्रावधान सम्मिलित हैं।
- 5) विनियोगों पर आय को सरकारी प्रतिभूतियों पर भुगतान किए गए ब्याज को घटाकर दर्शाया गया है।
- 6) वित्त वर्श के दौरान बैंक ने ₹276.09 लाख के ऋण खाते लाभ—हानि खाता विवरण को नामे कर अपलिखित किये हैं।
- 7) अवधि के दौरान बैंक को अपलिखित ऋण खातों में ₹197.74 लाख की वसूली प्राप्त हुई, जिसे लाभ—हानि खाता विवरण में जमा किया गया है।
- 8) वर्ष के दौरान बैंक ने प्रत्यक्ष कृषि अग्रिमों के विरूद्ध यस बैंक लि. को अन्तः बैंक सहभागिता प्रमाण पत्र ₹500.00 करोड़ 180 दिनों की अवधि हेतु 4.25 प्रतिशत प्रतिवर्ष ब्याज दर पर जारी किया तथा गैर प्राथमिकता प्राप्त अग्रिमों के विरूद्ध अन्तः बैंक सहभागिता प्रमाण—पत्र ₹500.00 करोड़ 180 दिनों की अवधि हेतु 10.25 प्रतिशत प्रतिवर्ष ब्याज दर पर क्रय किया है।
  - बैंक ने प्रत्यक्ष कृषि अग्रिमों के विरूद्ध बैंक ऑफ बड़ौदा को भी अन्तः बैंक सहभागिता प्रमाण पत्र ₹400.00 करोड़

#### **Schedule-18**

#### **Notes on Accounts**

#### 1. Retirement Benefits to Employees:-

- 1.1 Bank's Contribution to Provident Fund is charged to Statement of Profit & Loss Account.
- 1.2 Contribution to Recognised Group Gratuity Fund, Group Leave Encashment Policy Fund are made on the basis of calculation given by LIC and charged to Statement of Profit & Loss Account as explained in point No. 1.3 below.
- 1.3 During the year Bank has paid ₹ 224.00 lac from "P/L Provision for Gratuity a/c" to recognized Group Gratuity Fund and ₹ 1790.32 lac for Group Leave Encashment Policy from "P/L Provision for Leave Encashment a/c".
- 2. During the period Bank has paid ₹ 255.41 lac as salary and other allowances to staff deputed by Sponsor Bank (Bank of Baroda) of which ₹ 20.75 lac were paid to Chairman.
- 3. Depreciation on Fixed Assets has been provided as per Bank's Circular No. प्रका / खाताबन्दी 11 / 03 / 243 दिनांक 09.12.2015.
- 4. "Other Liabilities and Provisions" includes provision of ₹ 2312.34 lac, being the provision on standard assets.
- 5. Income on investments is shown as net of interest paid on Govt. securities.
- 6. During the financial year Bank has written off advances, amounting to ₹ 276.09 lac by debiting Statement of Profit & Loss Account.
- 7 Recovery of ₹ 197.74 lac received in written off Loan accounts during the period and it was credited to the Statement of Profit & Loss Account.
- 8. During the year Bank has issued Inter Bank Participation Certificate (IBPC) for ₹ 500.00 crores to Yes Bank Ltd. against Direct Agriculture Advances for a period of 180 days bearing interest @ 4.25 % p.a. and Bank has also purchased Non Priority Advance amounting to ₹ 500.00 crore under IBPC issued by Yes Bank Ltd. for a period of 180 days @10.25% p.a.
  - Bank has also issued Inter Bank Participation Certificate (IBPC) for ₹ 400.00 crores to Bank of Baroda against Direct Agriculture Advances for a period of 180 days bearing interest @ 7.00 % p.a. and Bank has also purchased Non Priority Advance amounting to ₹ 400.00 crore under IBPC issued by Bank of Baroda for a period of 180 days @12.10% p.a.



180 दिनों की अवधि हेतु 7.00 प्रतिशत प्रतिवर्ष ब्याज दर पर जारी किया तथा गैर प्राथमिकता प्राप्त अग्रिमों के विरूद्ध अन्तः बैंक सहभागिता प्रमाण—पत्र ₹400.00 करोड़ 180 दिनों की अवधि हेतु 12.10 प्रतिशत प्रतिवर्ष ब्याज दर पर क्रय किया है।

- 9) भारतीय रिजर्व बैंक के निर्देशानुसार वर्ष के दौरान बैंक द्वारा सरकारी प्रतिभूतियों पर प्रीमियम राशि को प्रतिभूति की अवशिष्ठ परिपक्वता अविध में पूंजीकृत करने हेतु लाभ—हानि खाता विवरण में विनियोगों पर अर्जित ब्याज से ₹402.68 लाख नामे किये गये।
- 10) खाते में पूर्व अविध से संबंधित आयकर ₹41.53 लाख पाये जाने के कारण, लाभ—हानि खाते में इन्हें अलग से दर्शाया गया है, जो कि इन्स्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड एकाउण्टेंट्स ऑफ इण्डिया द्वारा जारी लेखाकंन अनुदेश (AS-5) "Net profit or Loss for the Prior Period items and Changes in accounting policies" के अनुसार अलग से दिखाया जाना वांछित है।
- 11) बैंक द्वारा वर्ष के दौरान लाभ-हानि खाता नामे करते हुए आयकर हेतु ₹2355.37 लाख का प्रावधान किया गया।
- 12) विविध आय में निरीक्षण प्रभार ₹2043.81 लाख, प्रासंगिक प्रभार ₹605.90 लाख एवं दस्तावेजीकरण व प्रोसेसिंग प्रभार ₹3125.13 लाख सम्मिलित है।
- 13) बैंक द्वारा वर्ष के दौरान सभी शाखाओं में CBS लागू करने पर रेवेन्यू खर्चो के रूप में ₹348.51 लाख व पूंजीकृत खर्चो के रूप में ₹159.28 लाख व्यय किये गये। पूंजीकृत CBS खर्चों को चालू वर्ष में परिशोधन किया गया है तथा चालू वर्ष में ₹365.40 लाख लाभ–हानि (परिशोधन) खाते में नामे किये गये हैं।
- 14) अवधि के दौरान आस्तिगत कर आस्ति राशि ₹188.98 लाख का आकलन AS-22 के अनुसार किया गया तथा इस वर्ष के दौरान पुस्तकों में अभिज्ञात किया गया।
- 15) आंकड़े निकटतम हजार रूपयों में दर्शाये गये हैं एवं जहां आवश्यक समझा गया, वहां पुनः समूहन किया गया है।

- 9. As per RBI Guidelines the premium on investments in Govt. Securities has been amortized over the remaining period of maturity by debiting ₹ 402.68 lac in Statement of Profit & Loss Account Interest earned a/c on Govt. Securities during the year.
- 10. Income Tax of ₹ 41.53 lacs for prior period has been found in accounts, and separately shown in the Statement of Profit & Loss Account, as per Accounting Standard (AS) 5 on "NET PROFIT OR LOSS FOR THE PRIOR PERIOD ITEMS AND CHANGES IN ACCOUNTING POLICIES" issued by The Institute of Chartered Accountants of India.
- Provision of ₹ 2355.37 lac for Income Tax has been made by the Bank during the year by debiting Profit and Loss A/c
- 12. Miscellaneous Income includes Inspection Charges ₹ 2043.81 lac, incidental Charges ₹ 605.90 lac and Documentation & Processing charges ₹ 3125.13 lac.
- During the financial year, for implementing CBS in all the branches, Bank has incurred expenditure of ₹ 348.51 lac as revenue expenditure and ₹ 159.28 lac as Capital Expenses.
  - Further capitalized CBS expenses are being amortised in the current year ₹ 365.40 lac has been debited in Statement of Profit & Loss Account CBS Expenses (Amortised).
- 14. Deferred Tax Assets amounting to ₹ 188.98 lac arising for the period is calculated as per AS-22 and recognized in the other income head of the books of account during the year.
- 15. Figures have been rounded off to nearest rupee thousand and regrouped wherever considered necessary.

1. नाबार्ड परिपत्र संख्या 104/ DOS .18/2008 दिनांक 30.06.2008 के अनुसार अतिरिक्त प्रकटीकरण दिनांक 31.03.2015 Additional Disclosure as per NABARD Circular NO. 104/ DOS .18/2008 Dt.30.06.2008 are as under:- As on 31.03.2016

## a. पूंजी Capital

क्र.सं.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
S.No.			
i)	सीआरएआर		
	CRAR(%)	10.20%	10.46%
ii)	सीआरएआर — टीयर I पूंजी (%)		
	CRAR-Tier I Capital (%)	09.86%	10.14%
iii)	सीआरएआर — टीयर II पूंजी (%)		
	CRAR-Tier II Capital (%)	0.34%	0.32 %
iv)	अंशधारिता का प्रतिशत		
	Percentage of Shareholding of the		
a	भारत सरकार		
	Government of India	50%	50%
b	राज्य सरकार		
	State Government	15%	15%
С	प्रायोजक बैंक		
	Sponsor Bank	35%	35%

#### b. विनियोग Investments

		•	
क्र.सं.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
S.No.			
1	विनियोग का मूल्य Value of Investments		
i)	विनियोग का समग्र मूल्य		
	Gross Value of Investments	220053.16	193104.54
ii)	मूल्यहास के लिए प्रावधान		
	Provision for Depreciation	451.65	451.65
iii)	विनियोग का शुद्ध मूल्य		
	Net Value of Investments	219601.51	192652.89
2	विनियोग पर मूल्यद्वास हेतु रखे प्रावधान का संचलन		
	Movement of provisions held towards depreciation on Investment.		
i)	प्रारम्भिक शेष		
	Opening Balance	451.65	451.65
ii)	जोड़ें— वर्ष के दौरान किये गये प्रावधान		
	Add. Provisions made during the year	NIL	NIL
iii)	<b>घटाएं</b> — वर्ष के दौरान अपलिखित / पुर्नलिखित किये गये प्रावधान आधिक्य		
	<b>Less:</b> Write off/write back of excess provisions during the year	NIL	NIL
iv)	अंतिम शेष		
	Closing Balance	451.65	451.65

## c. रेपो लेनदेन Repo Transactions

(राशि ₹ लाखों में) (₹ in lac)

			•	* \ /
मद Item	वर्ष के दौरान न्यूनतम बकाया Minimum outstanding during the year	वर्ष के दौरान अधिकतम बकाया Maximum outstanding during the year	वर्ष के दौरान प्रतिदिन औसत बकाया Daily Average outstanding during the year	31 मार्च 2016 तक As on 31 March 2016
रेपो के अन्तर्गत प्रतिभूति विक्रय Securities sold under Repos रिवर्स रेपो के अन्तर्गत प्रतिभूति क्रय Securities purchased under	NIL	NIL	NIL	NIL
reverse Repos	NIL	NIL	NIL	NIL

d. गैर-एसएलआर विनियोग Non SLR Investment Portfolio (i) गैर एसएलआर विनियोग का जारीकर्ता मिश्रण Issuer composition of Non SLR Investments

क्र. सं. S. No.	जारीकर्ता Issuer	राशि Amount	प्राईवेट प्लेसमेंट की निवेश श्रेणी की प्रतिभूतियों की सीमा Extent of Private Placement	पहले ही निवेश किए गए निवेश श्रेणी से नीचे की प्रतिभूतियों की सीमा Extent of below investment grade securities	अनरेटेड प्रतिभूतियों की सीमा Extent of unrated securities	गैर—सूचीबद्ध प्रतिभूतियों की सीमा Extent of unlisted securities
1	2	3	4	5	6	7
1	सरकारी क्षेत्र उपक्रम P.S.Us	1321.95	1321.95	-	-	-
2	वित्तीय संस्थाएं F.Is	500.00	500.00	-	-	-
3	बैंक Banks	0.00	0.00	-	-	-
4	निजी संस्थान Private Corporates	0.00	0.00	-	-	-
5	अन्य Others	14.72	14.72	-	-	-
6	मूल्यहास के लिए प्रावधान Provision held towards depreciation	143.95	143.95	-	-	-
	कुल गैर—एसएलआर विनियोग Total Non SLR Investments	1692.72	1692.72	-	-	-

## (ii) गैर-निष्पादक गैर-एसएलआर विनियोग Non performing Non-SLR investment

(राशि ₹ लाखों में) (₹ in lac)

विवरण Particulars	राशि Amount
01.04. 2015 को प्रारम्भिक शेष Opening balance as on 01.04.2015	NIL
<b>जोड़ा</b> — वर्ष (01.04.15 से 31.03.16) के दौरान बढ़ोतरी	1112
Add: Additions during the year since I <sup>st</sup> April	NIL
घटाया — 01.04.15 से 31.03.16 के दौरान कमी Less : Reductions during the above period	NIL
31.03.2016 को शेष Balance as at 31.03. 2016	NIL
कुल प्रावधान Total Provisions held	NIL

## 2. Assets quality आस्तियों की गुणवत्ता

## 2.1 Non Performing Assets गैर-निष्पादक आस्तियां

	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
i	शुद्ध अग्रिमों से शुद्ध गैर—निष्पादक आस्तियों का प्रतिशत Net NPAs to Net Advances (%)	2.70%	3.44%
ii	गैर निष्पादक आस्तियों में संचलन Movement of NPAs (Gross)		
(a)	प्रारम्भिक शेष Opening balance	35415.54	42675.56
(b)	जोड़ें— वर्ष के दौरान बढ़ोतरी Additions during the year	16993.28	7912.92
(c)	घटाएं— वर्ष के दौरान कमी Reductions during the year	10022.34	15172.94
(d)	अंतिम शेष Closing Balance	42386.49	35415.54
iii	गैर निष्पादन आस्तियों में संचलन Movement of net NPAs		
(a)	प्रारम्भिक शेष Opening balance	24298.02	31558.04
(b)	जोड़ें — वर्ष के दौरान बढ़ोतरी Additions during the year	10417.33	6426.58

(c)	घटाएं वर्ष के दौरान कमी Reductions during the year	13497.38	13686.60
(d)	अंतिम शेष Closing Balance	21217.97	24298.02
iv	गैर निष्पादक आस्तियों पर प्रावधान का संचलन (मानक आस्तियों पर किये गये प्रावधान के अतिरिक्त) Movement of Provisions for NPAs, (excluding provisions on Standard Assets)		
(a)	प्रारम्भिक शेष Opening balance	11117.52	11117.52
(b)	वर्ष के दौरान बनाया प्रावधान Provisions made during the year	10051.00	-
(c)	अपलिखित / पुर्नलिखित किये प्रावधान आधिक्य Write-off/Write-back of excess provisions		-
(d)	अंतिम शेष Closing Balance	21168.52	11117.52

## 2.2 पुनर्गठन के अधीन ऋण आस्तियों का विवरण Details of Loan Assets subject to restructuring

क्र.सं. S.No.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
i	पुनर्गठन, पुर्ननिर्धारण, पुर्नसमझौता के अधीन ऋण आस्तियों की कुल राशि Total amount of loan Assets subject to restructuring, rescheduling, renegotiation	510.54	718.23
ii	पुनर्गठन, पुर्ननिर्धारण, पुर्नसमझौता के अधीन मानक आस्तियों की राशि The amount of Standard Assets subjected to restructuring, rescheduling, renegotiation	83.38	34.85
iii	पुनर्गठन, पुर्ननिर्धारण, पुर्नसमझौता के अधीन अवमानक आस्तियों की राशि The amount of Sub-Standard Assets subjected to restructuring, rescheduling, renegotiation	5.13	42.23
iv	पुनर्गठन, पुर्ननिर्धारण, पुर्नसमझौता के अधीन संदिग्ध आस्तियों की राशि The amount of Doubtful Assets subjected to restructuring, rescheduling, renegotiation	422.03	641.15
	Note $\{(i) = (ii) + (iii) + (iv)\}$	510.54	718.23

# 2.3 आस्तियों के पुर्निनर्माण के लिये प्रतिभूति / पुर्निनर्माण कम्पनी को विक्रय की गई वित्तीय आस्तियों का विवरण

Details of financial assets sold to Securities (SC)/Reconstruction Company (RC) for Assets Reconstruction.

(राशि ₹ लाखों में) (₹ in lac)

क्र.सं. S.No.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
i	खातों की संख्या No. of accounts	NIL	NIL
ii	एससी / आरसी को विक्रय खातों का समग्र मूल्य (शुद्ध प्रावधान) Aggregate value (net of provisions) of accounts sold to SC/RC	NIL	NIL
iii.	समग्र प्रतिफल Aggregate consideration	NIL	NIL
iv.	पूर्व वर्षों में अन्तरित खातों के सम्बंध में प्राप्त अतिरिक्त प्रतिफल Additional consideration realised in respect of accounts transferred in earlier years	NIL	NIL
V.	शुद्ध पुस्तक मूल्य पर समग्र लाभ / हानि Aggregate gain/loss over net book value	NIL	NIL

#### 2.4 क्रय—विक्रय की गई गैर निष्पादक वित्तीय आस्तियों का विवरण Details of non-performing financial assets purchased / sold

A. क्रय की गई गैर निष्पादक वित्तीय आस्तियों का विवरण

Details of non-performing financial assets purchased:

क्र.सं. S.No.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
1 (a)	अवधि के दौरान क्रय खातों की संख्या No. of accounts purchased during the period	NIL	NIL
(b)	समग्र बकाया Aggregate outstanding	NIL	NIL
2 (a)	इनमें से अवधि के दौरान पुनर्गठित खाते Of these, number of account restructured during the year	NIL	NIL
(b)	समग्र बकाया Aggregate outstanding	NIL	NIL

#### B. विक्रय की गई गैर निष्पादक वित्तीय आस्तियों का विवरण Details of non-performing financial assets sold

(राशि ₹ लाखों में) (₹ in lac)

क्र.सं. S.No.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
1	बिक्रित खातों की संख्या No. of accounts sold	NIL	NIL
2	समग्र बकाया Aggregate outstanding	NIL	NIL
3	प्राप्त समग्र प्रतिफल Aggregate consideration received	NIL	NIL

## 2.5 मानक आस्तियों के लिए प्रावधान Provisions on Standard Asset

(राशि ₹ लाखों में) (₹ in lac)

क्र.सं. S.No.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
1	मानक आस्तियों के लिए प्रावधान Provisions towards Standard Assets	2312.34	2005.34

#### 3. व्यवसाय अनुपात Business Ratio

क्र.सं. S.No.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
i	वर्किंग फण्ड से ब्याज आय का प्रतिशत		
	Interest income as a percentage to working funds	8.98	9.28
ii	वर्किंग फण्ड से गैर ब्याज आय का प्रतिशत		
	Non - Interest income as a percentage to working funds	0.55	0.55
iii	वर्किंग फण्ड से परिचालन लाभ का प्रतिशत		
	Operating profit as percentage to working funds	1.38	1.75
iv	आस्तियों पर आय		
	Return on Assets*	0.36	1.12
v	प्रति कार्मिक व्यवसाय (जमा + अग्रिम)		
	Business (Deposits + Advances) per employee	592.20	513.83
vi	प्रति कार्मिक लाभ		
	Profit per employee	1.46	4.04

<sup>\*</sup> शुद्ध लाभ का प्रतिशत As percentage to Net Profit

# 4. सम्पत्तियां एवं दायित्व प्रबन्धन — सम्पत्तियों एवं दायित्वों की निश्चित मदों की परिपक्वता पैटर्न Asset Liability Management - Maturity pattern of certain items of assets and liabilities

(राशि ₹ लाखों में) (₹ in lac)

							١,		4) (\ III Iac)
विवरण	1 से 14	15-28	29 दिन	3 माह से	6 माह से	1 वर्ष से	3 वर्ष से	5 वर्ष से	
Particulars	दिवस दिवस	विवस दिवस	से 3 माह	अधिक व			अधिक व		योग
1 articulars	तक	तक	तक	६ माह तक	1 वर्ष तक	3 वर्ष तक	5 वर्ष तक	0119147	3111
	1 to 14	15-to	29 days	over 3	over 6	over	overs 3	over 5	Total
	days		to	months	months	one	years to	years	10141
		days	3 months	to 6	to one	year to	5 years	juns	
				months	year	3 years	•		
जमाएं						_			
Deposits	76820.87	15196.02	81222.01	106277.07	182393.50	518165.79	12534.05	5572.47	998181.78
सकल अग्रिम									
Gross	147434.73	125.98	670.78	1173.94	3914 54	571360.85	51432.31	31925 18	808038.31
Advances	177757.75	123.70	070.70	1175.54	3714.54	371300.03	31432.31	31723.10	000030.31
विनियोग व बैंक									
जमाएं									
Investments									
& Deposits									
with Bank	9521.61	0.00	76913.80	51364.96	18438.31	24053.92	15699.95	151407.67	347400.22
उधार									
Borrowings	135.30	0.00	33409.73	35245.51	22372.54	21930.56	13956.57	1068.00	128118.21
विदेशी मुद्रा									
आस्तियाँ									
Foreign									
currency	-	-	-	-	-	-	-	-	-
assets									
विदेशी मुद्रा									
दायित्व									
Foreign									
currency	_	-	-	-	-	-	-	-	-
liabilities									

#### 5. निवेश—स्थावर संपदा क्षेत्र में निवेश Exposures - Exposures to Real Estate Sector

क्र.सं. S.No.	श्रेणी Category	31.03.2016	31.03.2015
a	प्रत्यक्ष निवेश Direct Exposure	15108.91	12600.51
(i)	आवासीय बन्धक ऋणी द्वारा किराये पर अथवा रहने के लिए आवासीय सम्पत्ति पर बन्धक से प्रतिभूत ऋण (रु. 20.00 लाख तक के व्यक्तिगत आवास ऋण अलग से दर्शायें)। Residential Mortgages Lending fully secured by mortgages on residential property that is or will be occupied by the borrower or that is rented (individual housing loan upto Rs. 20.00 lac may be shown separately)	13292.61	11246.17

(ii)	व्यावसायिक स्थावर सम्पदा व्यावसायिक सम्पत्ति पर बन्धक से प्रत्याभूत ऋण (कार्यालय भवन, खुदरा जगह, बहुद्देशीय व्यावसायिक भवन, बहुपरिवार के आवासीय भवन, बहु किरायेदार वाले व्यावसायिक भवन, औद्योगिक अथवा गोदाम, होटल, भूमि अधिग्रहण, विकास व निर्माण आदि) निवेश में गैर निधि आधारित सीमा भी शामिल करें।		
	Commercial Real Estate Lending secured by mortgages on commercial real estates (office buildings, retail space, multi purpose commercial premises, multi-family residential buildings multi-tenanted commercial premises, industrial or warehouse space, hotels, land acquistion, development and construction, etc.) Exposure would also include non-fund based (NFB) limits.	1816.30	1354.34
(iii)	बन्धक आधारित प्रतिभूति और अन्य प्रतिभूति में निवेश Investments in Mortgage Backed Securities (MBS) and other securities exposures	-	-
	a. आवासीय Residential	-	-
	b. व्यावसायिक स्थावर सम्पदा Commercial Real Estate	-	-
b)	अप्रत्यक्ष निवेश Indirect Exposure	-	-
	हाउसिंग फाइनेन्स कम्पनी एवं नेशनल हाउसिंग बैंक को निधि आधारित व गैर निधि आधारित निवेश		
	Fund-based and non-fund based exposures on National Housing Bank (NHB) and Housing Finance Companies (HFCs)	-	-

6. बैंक द्वारा एकल ऋण, समूह ऋण सीमा के उल्लंघन का विवरण Details of Single Borrowers (SGL) (Limit 15% of capital funds), Group Borrower Limit (GBL) (Limit 40% of capital funds) exceeded by the Bank.

- NIL -

7. विविध— वर्ष के दौरान आयकर हेतु किये गये प्रावधान की राशि Miscellaneous - Amount of provisions made for Income-tax during the year

(राशि ₹ लाखों में) (₹ in lac)

विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
आयकर प्रावधान		
Provisions for Income Tax	2355.37	6561.43
कर प्रावधान		
Deffered Tax Provision	-	110.88*

<sup>\*</sup> Closing Balance of Deferred Tax Assets

8. भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा अधिरोपित दण्ड का प्रकटीकरण Disclosure of Penalties imposed by RBI

- NIL -

## 9. लेखांकन मानक 17 — अनुभाग रिपोर्टिंग — अनुभागवार आय व व्यय निम्नानुसार है— Accounting Standard 17 - Segment Reporting - Segment-wise Income and Expenditure are as under:

(राशि ₹ लाखों में) (₹ in lac)

		(that cangil 4) (cm fac)
विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
आय		
Income		
अग्रिमों पर ब्याज आय		
Interest Income on Advances	76124.75	69438.53
विनियोगों पर आय		
Income on Investments	16483.98	15225.47
अन्तः बैंक निधियों पर ब्याज आय		
Interest Income on Inter Bank Funds	19591.34	20219.23
अन्य आय		
Other Income	6829.08	6249.75
कुल आय		
<b>Total Income</b>	119029.15	111132.98
व्यय		
Expenditure		
ब्याज व्यय		
Interest Expenditure	70206.91	62518.56
स्थापना लागत		
Establishment Cost	23928.01	21555.40
अन्य व्यय		
Other Expenditure	7674.65	7242.99
प्रावधान व आकस्मिकतायें		
Provision and Contingencies	12769.10	7073.49
कुल व्यय		
Total Expenditure	114578.67	98390.44
	आय Income अग्रिमों पर ब्याज आय Interest Income on Advances विनियोगों पर आय Income on Investments अन्तः बैंक निधियों पर ब्याज आय Interest Income on Inter Bank Funds अन्य आय Other Income कुल आय Total Income व्यय Expenditure ब्याज व्यय Interest Expenditure स्थापना लागत Establishment Cost अन्य व्यय Other Expenditure प्रावधान व आकरिमकतायें Provision and Contingencies कुल व्यय	आय Income अग्रिमों पर ब्याज आय Interest Income on Advances विनियोगों पर आय Income on Investments 16483.98 अन्तः बैंक निधियों पर ब्याज आय Interest Income on Inter Bank Funds अन्य आय Other Income 6829.08 कुत आय Total Income 119029.15 व्यय Expenditure व्याज व्यय Interest Expenditure रथापना लागत Establishment Cost अन्य व्यय Other Expenditure 7674.65 प्रावधान व आकरिमकतायें Provision and Contingencies 12769.10

#### 10.1 प्रावधान व आकस्मिकतार्थे Provisions and Contingencies

क्र.सं.	विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
S.No.			
1	चल प्रावधान खाते का प्रारम्भिक शेष		
	Opening Balance in the floating provisions accounts	Nil	Nil
2	लेखांकन में बनाये गये चल प्रावधान की मात्रा		
	The quantum of floating provisions made in the accounting	Nil	Nil
3	लेखांकन वर्ष के दौरान किये गये आहरण की राशि		
	Amount of draw down made during the accounting year	Nil	Nil
4	चल प्रावधान खाते में अन्तिम शेष		
	Closing balance in the floating provisions account	Nil	Nil

#### 10.2 आरक्षित निधि से आहरण Draw Down from Reserves

- NIL -

# 10.3 शिकायतों का प्रकटन Disclosure of complaints A. ग्राहक शिकायत Customer Complaints

क्र.सं. S.No.	विवरण Particulars	ब्यौरा Details
a	वर्ष के प्रारम्भ में लम्बित शिकायतों की संख्या No. of complaints pending at the beginning of the year	4
b	वर्ष के दौरान प्राप्त शिकायतों की संख्या No. of complaints received during the year	366
c	वर्ष के दौरान निवारण की गई शिकायतों की संख्या No. of complaints redressed during the year	362
d	वर्ष के अन्त में लम्बित शिकायतों की संख्या No. of complaints pending at the end of the year	8

## B. बैंकिंग लोकपाल द्वारा पारित आदेश Award passed by the Banking Ombudsman

क्र.सं.	विवरण Particulars	ब्यौरा Details
S.No.		
a	वर्ष के प्रारम्भ में अक्रियान्वित अवार्ड की संख्या	
	No. of unimplemented Awards at the beginning of the year	NIL
b	वर्ष के दौरान बैंकिंग लोकपाल द्वारा पारित अवार्ड	
	No. of Awards passed by the Banking Ombudsman during the year	NIL
c	वर्ष के दौरान क्रियान्वित अवार्ड की संख्या	
	No. of Awards implemented during the year	NIL
d	वर्ष के अन्त में अक्रियान्वित अवार्ड की संख्या	
	No. of unimplemented Awards at the end of the year	NIL

## C. एटीएम शिकायत ATM Complaints

क्र.सं. S.No.	विवरण Particulars	ब्यौरा Details
a	वर्ष के प्रारम्भ में लम्बित शिकायतों की संख्या	0
b	No. of complaints pending at the beginning of the year वर्ष के दौरान प्राप्त शिकायतों की संख्या	8
ט	No. of complaints received during the year	801
c	वर्ष के दौरान निवारण की गई शिकायतों की संख्या	
	No. of complaints redressed during the year	803
d	वर्ष के अन्त में लम्बित शिकायतों की संख्या	
	No. of complaints pending at the end of the year	6

# D. बैंकिंग लोकपाल द्वारा पारित आदेश (एटीएम शिकायत) Award passed by the Banking Ombudsman (ATM Complaints)

	विवरण Particulars	ब्यौरा Details
S.No.		
a	वर्ष के प्रारम्भ में अक्रियान्वित अवार्ड की संख्या	
	No. of unimplemented Awards at the beginning of the year	NIL
b	वर्ष के दौरान बैंकिंग लोकपाल द्वारा पारित अवार्ड	
	No. of Awards passed by the Banking Ombudsman during the year	NIL
c	वर्ष के दौरान क्रियान्वित अवार्ड की संख्या	
	No. of Awards implemented during the year	NIL
d	वर्ष के अन्त में अक्रियान्वित अवार्ड की संख्या	
	No. of unimplemented Awards at the end of the year	NIL

# Amount Transferred to Depositors Education & Awareness Fund जमाकर्ता शिक्षा एवं जागरूकता निधि को अंतरित राशि

(राशि ₹ करोड़ों में) (₹ in Crore)

विवरण Particulars	31.03.2016	31.03.2015
जमाकर्ता शिक्षा एवं जागरूकता निधि को अंतरित राशि का प्रारम्भिक शेष	4.73	Nil
Opening Balance of amounts transferred to DEAF		
जोड़ें : वर्ष के दौरान जमाकर्ता शिक्षा एवं जागरूकता निधि को अंतरित राशि		
Add: Amounts transferred to DEAF during the year	1.79	4.73
घटाएंः जमाकर्ता शिक्षा एवं जागरूकता निधि के द्वारा प्राप्त राशि		
Less: Amount reimbursed by DEAF towards claims	0.16	0.00
जमाकर्ता शिक्षा एवं जागरूकता निधि को अंतरित राशि का अंतिम शेष		
Closing balance of amount transferrsd to DEAF	6.36	4.73

#### Annexure Concentration of Deposits, Advances, Exposures and NPAs जमाओं, अग्रिमों, ऋण जोखिम एवं एनपीए का संकेंद्रण

Concentration of Deposit (जमाओं का संकेद्रण)				
	(राशि ₹ करोड़ों में) (₹ in Crore)			
Total Deposit of Twenty largest Depositors 20 बड़े जमाकर्ताओं की कुल जमाएं	145.16			
Percentage of Deposits of Twenty largest depositors to Total Deposit of the Bank बैंक की कुल जमाओं में 20 बड़े जमाकर्ताओं का प्रतिशत	1.45%			

Concentration of Advances (अग्रिमों का संकेद्रण)					
	(राशि ₹ करोड़ों में) (₹ in Crore)				
Total Advances to Twenty largest Borrowers बीस बड़े ऋणियों को प्रदत्त अग्रिम	63.98				
Percentage of Advances to twenty largest borrowers to total Advances of the Bank बैंक के कुल अग्रिमों में बीस बड़े ऋणियों का प्रतिशत	0.81%				

Advances should be computed as prescribed in our Circular on Strengthening of Prudential Norms - Provisioning Assets classification and Exposure Limit RPCD. B.C.

97/03.05.34/2000-01 dated June 11, 2001 as per circular RPCD. RRB. BC.

97/03.05.34/2000-01 dated June 11, 2001

Concentration of Exposures (आरक्षितता / ऋण जोखिम का संकेद्रण)				
	(राशि ₹ करोड़ों में) (₹ in Crore)			
Total Exposures to Twenty largest Borrowers/customers बीस बड़े ग्राहकों को प्रदत्त्त आरक्षितता / ऋण जोखिम का योग	209.14			
Percentage of Exposures to twenty largest Borrowers/Customers to total Exposures of the bank on borrowers/customers वैंक के कुल ऋण जोखिम / आरक्षितता में बीस बड़े ऋण जोखिम / आरक्षितता का प्रतिशत	1.14			

Exposures should be computed based on credit and investment exposure as prescribed in our Circular n Strengthening of Prudential Norms Provisioning Assets Classification and exposures limit RPCD. RRB. BC. 97/03.05.34/2000-01 dated June 11. 2001.

Concentration of NPAs एनपीए का संकेंद्रण	
	(राशि ₹ करोड़ों में) (₹ in Crore)
Total Exposures to top four NPAAccounts चार बड़े एनपीए खातों में ऋण जोखिम	1.70

## II. Sectors Wise NPAs (क्षेत्रवार एनपीए)

			31.03.2016	)	31.03.2015		
Sr.	Sectors	Out	Gross	Percentage of	Out	Gross	Percentage of
No.	क्षेत्र	standing	NPAs	Gross NPAs	standing	NPAS	Gross NPAs
豖.		Total	सकल	<b>Advances in</b>	Total	सकल	<b>Advances in</b>
सं.		Advances	एनपीए	that Sectors	Advances	एनपीए	that Sectors
		कुल बकाया		सकल एनपीए का	9		सकल एनपीए
		अग्रिम		कुल अग्रिम से	अग्रिम		का कुल अग्रिम
				क्षेत्रवार प्रतिशत			से क्षेत्रवार प्रतिशत
A	Priority Sector						
	प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र						
1	Agriculture and	5537.03	338.36	6.11	5023.62	288.20	5.74
	Allied activities						
	कृषि एवं सम्बद्ध गतिविधियां						
2	Advances to industries	189.70	15.47	8.15	94.60	8.89	7.45
	Sector eligible as						
	priority sector landing						
	औद्यौगिक क्षेत्र जो प्राथमिकता						
	प्राप्त क्षेत्र के अन्तर्गत पात्र हों						

			31.03.2016			31.03.2015		
Sr. No. क्र. सं.	Sectors क्षेत्र	Out standing Total Advances कुल बकाया अग्रिम	Gross NPAs सकल एनपीए	Percentage of Gross NPAs Advances in that Sectors सकल एनपीए का कुल अग्रिम से क्षेत्रवार प्रतिशत	Out standing Total Advances कुल बकाया अग्रिम	Gross NPAS सकल एनपीए	Percentage of Gross NPAs Advances in that Sectors सकल एनपीए का कुल अग्रिम से क्षेत्रवार प्रतिशत	
3	Services सेवाएं	155.67	16.35	10.50	224.89	11.89	5.29	
4	Personal Loans व्यक्तिगत ऋण	219.59	10.55	4.80	190.68	18.64	9.77	
	Sub Total (A) उप योग (अ)	6101.99	380.73	6.24	5533.79	327.62	5.92	
В	Non-Priority Sector गैर प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र							
1	Agriculture and Allied activities कृषि एवं उससे सम्बद्ध गतिविधियां							
2	Industry उद्योग							
3	Others अ <del>-</del> ਧ	1552.86	31.21	2.00	1236.22	20.56	1.66	
4	Personal Loans व्यक्तिगत ऋण	425.53	11.93	2.80	404.51	5.98	1.47	
	Sub-Total (B) उप योग (ब)	1978.39	43.14	2.18	1640.73	26.53	1.61	
	Total (A+B) योग (अ+ब)	8080.38	423.87	5.25	7174.52	354.16	4.94	

## III. Movement of NPAs (एनपीए की गतिविधि / झुकाव)

Particulars (विवरण)	(राशि ₹ करोड़ों में) (₹ in Crore)
Gross NPAs as on Ist April 2015	354.16
01 अप्रैल 2015 को सकल एनपीए	
Additions (Fresh NPAs) during the year जोडें — लेखांकन वर्ष में नये एनपीए	169.93
Sub Total (A) उप योग (अ)	524.09
Less : घटाया	
(i) Upgradations (सुधार / उन्नयन)	37.05
(ii) Recoveries (Excluding recoveries made from upgrade accounts) वसूली	60.70
(iii) Write-offs अपलिखित	2.48
Sub Total (B) उप योग (ब)	100.23
Gross NPAs as on 31st March 2016 (A-B)	423.86
31 मार्च 2016 को सकल एनपीए (अ—ब)	

## मै. एबीएम एण्ड कम्पनी

सनदी लेखाकार

प्रधान कार्यालय :- जैन भवन, दोसी कोला के पास, दैनिक नवज्योति प्रेस रोड़ छावनी, कोटा फोन : 0744-2361226, 9829036122 ई-मेल : ajay\_ca99@hotmail.com

शाखा - जयपुर व अजमेर

सेवामें,

. बंड़ौदा राजस्थान क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के अंशधारक

#### लेखा परीक्षकों का प्रतिवेदन

1. हमने बड़ौदा राजस्थान क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक, प्रधान कार्यालय अजमेर के 31 मार्च 2016 के तुलन—पत्र और इसी दिनांक को समाप्त वर्ष के अनुबद्ध लाभ—हानि लेखों का अंकेक्षण किया है (उक्त वित्तीय लेखों में हमारे द्वारा अंकेक्षित प्रधान कार्यालय, 12 क्षेत्रीय कार्यालयों, 20 शाखाओं तथा अन्य अंकेक्षकों द्वारा अंकेक्षित 663 शाखाओं तथा 73 अनअंकेक्षित शाखाओं के विवरणों का समावेश है)। लेखा परीक्षकों द्वारा लेखा परीक्षित शाखाओं का चयन, बैंक ने राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक द्वारा प्रदत दिशा—िनर्देशों के अनुरूप किया है। अनअंकेक्षित शाखाओं के अग्रिम 0.65%, जमाएं 0.85%, ब्याज आय 0.40% ब्याज खर्च पर 0.36% है।

वित्तीय विवरणों हेत् प्रबंधन का दायित्व

2. वित्तीय विवरणों को भारतीय रिजर्व बैंक, नाबार्ड की आवश्यकता के अनुरूप एवं बैंकिंग विनियम अधिनियम 1949 के प्रावधान एवं आरआरबी एक्ट 1976 के अनुसार तैयार करने का दायित्व प्रबंधन का है। इस दायित्व में विवरणों के प्रारूप, धोखाधड़ी या गलती के कारण तथ्यात्मक त्रुटि रहित वित्तीय विवरण तैयार करने हेतु सम्बद्ध आंतरिक नियंत्रण का रखरखाव व क्रियान्वयन सम्मिलित है।

#### अंकेक्षकों का उत्तरदायित्व

- उ. हमारा दायित्व इन वित्तीय विवरणों पर अंकेक्षण आधारित हमारी राय व्यक्त करना है। हमने, लेखा परीक्षा, इन्स्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउन्टेन्ट ऑफ इन्डिया द्वारा जारी भारत में सामान्य रूप से मान्य अंकेक्षण मानदण्डों के अनुरूप की है। इन मानदण्डों के अनुसार हमें यह समुचित विश्वास करने के लिए अंकेक्षण करना होता है कि प्रस्तुत वित्तीय विवरण तथ्यात्मक त्रुटि रहित हैं तथा नीतिपरक हैं।
- 4. अंकेक्षण कार्य में वित्तीय विवरणों में प्रस्तुत राशियों एवं मदों की साक्ष्य आधारित जांच प्रक्रिया भी सम्मिलित है। धोखाधड़ी या गलती के कारण तथ्यात्मक त्रुटि रहित वित्तीय विवरण की जोखिम का आकलन सहित, जांच प्रक्रिया का चयन अंकेक्षण के स्वनिर्णय पर लिया गया है। उन जोखिम आकलनों में अंकेक्षक द्वारा बैंक के वित्तीय विवरणों के सही प्रकटन व तैयारी से सम्बद्ध आंतरिक नियंत्रण को ध्यान में रखा गया जिससे परिस्थितियों के अनुरूप अंकेक्षण प्रक्रिया का प्रारूप तैयार किया गया, न कि संस्था के आंतरिक नियंत्रण की प्रभावशीलता पर राय व्यक्त करने के उद्देश्य से। प्रबन्धन द्वारा अपनायी गई लेखा नीतियों एवं किये गए अनुमानों तथा प्रस्तुत वित्तीय विवरणों का पूर्ण मूल्यांकन भी अंकेक्षण कार्य में सम्मिलित है।
- हमें विश्वास है कि अंकेक्षण साक्ष्य जो हमें उपलब्ध करवाये गये, हमारी अंकेक्षण राय को एक उपयुक्त आधार प्रदान करने हेतु पर्याप्त तथा उचित हैं।

#### महत्व के विषय

- हमारी राय को योग्य ठहराने के बिना हमध्यान आकृष्ट करते हैं कि—
- अनुसूची 17 लेखों पर टिप्पणियों के बिन्दु संख्या 5 के अनुसार मूल्यहास का लेखांकन।

## M/s ABM & Co.

**Chartered Accountants** 

Head Office: - Jain Bhawan, Nr. Dosi kola, Dainik Navjyoti Press Road Chhavani, Kota Ph.: 0744-2361226, 9829036122 E-mail: ajay\_ca99@hotmail.com

Branch - Jaipur & Ajmer

To,

The Share holders of Baroda Rajasthan Kshetriya Gramin Bank

#### INDEPENDENT AUDITORS' REPORT

1. We have audited the attached Balance Sheet of **Baroda Rajasthan Kshetriya Gramin Bank**, Head Office at **Ajmer** as at 31<sup>st</sup> March, 2016 and Statement of Profit and Loss Account for the year ended on that date annexed there to (Incorporated in the said financial statements are the returns of Head Office, 12 Regional Offices and 20 Branches audited by us, 663 Branches audited by other Branch Auditors and 73 Unaudited Branches). The Branches audited by auditors have been selected by the Bank in accordance with the guidelines issued by National Bank for Agriculture and Rural Development. The unaudited branches account for 0.65% of advances, 0.85% of Deposits, 0.40% Interest Income and 0.36% Interest Expenses.

#### Management's Responsibility for the Financial Statements

2. Management is responsible for the preparation of these financial statements in accordance with the requirement of Reserve Bank of India, National Bank for Agriculture and Rural Development and the provisions of Banking Regulation Act, 1949, RRB Act 1976. This responsibility includes the design, implementation and maintenance of internal control relevant to the preparation of the financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

#### Auditor's Responsibility

- 3. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with the Standards on Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.
- An Audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the Bank's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion of effectiveness of the entity's internal control. An Audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.
- 5. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

- ii. अनुसूची 17 के बिन्दु संख्या 6 के मद आय निर्धारण के अनुसार बीमा प्रीमियम कमीशन एवं दावा राशि में आय निर्धारण नकद आधार पर किया गया है। 31 मार्च 2016 को इन मदों में देय राशि ₹71.29 लाख है तथा उपचय आधार पर इसका लेखांकन करने का यथोचित आधार है।
- iii. <u>अतिरिक्त अनुसूची—उपबन्ध और आकस्मिक व्यय (लाभ–हानि</u> खाता) <u>—</u>
  - गैर निष्पादक आस्तियों के समय पर पहचान एवं अनुवर्तन हेतु चालू वित्तीय वर्ष में एनपीए हेतु ₹100.51 करोड़ का प्रावधान (गत वर्ष– शन्य)
- iv. आयकर प्रावधानों के अनुसार करदेयता की गणना तथा उनका लेखा पुस्तकों के प्रावधान से मिलान करना।

#### <u>अभिमत</u>

- 7. हमारी राय में और हमारी श्रेष्ठतम जानकारी तथा हमें दिये गये स्पष्टीकरण के अनुसार उल्लिखित लेखे एवं उन पर की गई टिप्पणियां बैंकिंग विनियमन अधिनियम 1949, क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक अधिनियम 1976, कम्पनी अधिनियम 2013 की आवश्यकता व बैंकिंग कम्पनी हेतु आवश्यकता के अनुरूप व भारत में सामान्यतः स्वीकृत लेखांकन सिद्धान्तों के अनुरूप वास्तविक व उचित दृश्य प्रस्तुत करते हैं—
- i. बैंक के 31 मार्च, 2016 के कार्यकलापों के संबंध में तुलन पत्र
- ii. उक्त दिनांक से समस्त वर्ष के लिये लाभ हानि खाता विवरण में बताया गया बैंक का लाभ

#### अन्य विधिक एवं नियामक मामलों पर प्रतिवेदन

- तुलन पत्र व लाभ हानि खाता बैंकिंग विनियम अधिनियम 1949 की धारा 29 में दिये गये प्रावधान, क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक अधिनियम 1976, कम्पनी अधिनियम 2013 के अनुसार तैयार किये गये हैं।
- 9. हम रिपोर्ट करते हैं कि-
- अ. हमारे उच्चतम ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार, लेखा परीक्षा के उद्देश्यों के लिए आवश्यक सभी जानकारियां और स्पष्टीकरण हमें प्राप्त हुए हैं और उन्हें संतोषजनक पाया है।
- ब. बैंक के जो कारोबार हमारी जानकारी में आये हैं, वे बैंक के अधिकार क्षेत्र के अन्तर्गत आते हैं।
- स. बैंक की शाखाओं व कार्यालयों से प्राप्त विवरणियों को हमारे अंकेक्षण प्रयोजनार्थ पर्याप्त पाया गया है।
- हमारी राय में तुलन पत्र व लाभ हानि खाता विवरण कम्पनी अधिनियम 1956 की धारा 211 की उपधारा (3 स) के अनुरूप है।
- 11 हम और रिपोर्ट करते हैं कि-
- इस प्रतिवेदन में वर्णित तुलन पत्र व लाभ हानि खाता लेखा पुस्तकों एवं विवरणों से मेल खाते हैं।
- हमारी राय में बैंक द्वारा विधिक आवश्यकतानुसार उपयुक्त लेखा पुस्तकें रखी गई हैं, जो कि हमारे द्वारा उन पुस्तकों की जांच से प्रकट होता है।
- iii. हमारे द्वारा शाखा अंकेक्षकों द्वारा अंकेक्षित शाखाओं की रिपोर्ट को हमारी रिपोर्ट तैयार करते समय आवश्यकता अनुरूप ध्यान में रखा गया है।

वास्ते एबीएम एण्ड कम्पनी

सनदी लेखाकार FRN 006266C

ह.∕−

स्थान : अजमेर दिनांक : 24.05.2016 **अशोक कुमार गुप्ता** साझेदार मेम्बरशिप नं. 075947

#### **Emphasis of matter**

- 6. Without qualifying our opinion, we draw the attention to:-
- Accounting of depreciation as per item No. 5 of Schedule No. 17.
- b. Revenue recognition item No. 6 Schedule No. 17 in respect of Insurance Premium & claim accounted for on cash basis. Such amount due as on 31<sup>st</sup> March 2016 is Rupees 71.29 Lacs & the reasonable basis is to account for this on accrual basis.
- c. <u>Additional schedule Provision & Contingencies (Profit & Loss a/c)-</u>
  In respect of current year provision for NPA Rs. 100.51 crores (last year- Rs. NIL) as to monitoring & timely recognization of NPA's.
- d. Calculation of tax liability as per tax provisions and reconciling the same with books provision.

#### **Opinion**

- 7. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said accounts together with the notes thereon give the information required by the Banking Regulation Act, 1949, RRB Act 1976 as well as the Companies Act, 2013, in the manner so required for the banking companies and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India:
- (I) In the case of the Balance Sheet, of the State of affairs of the Bank as at 31st March, 2016;
- (ii) In the case of the Statement of Profit and Loss Account, of the profit for the year ended on that date.

#### Report on Other Legal and Regulatory Matters

- 8. The Balance Sheet and the Statement of Profit and Loss Account have been drawn up in accordance with the provisions of Section 29 of the Banking Regulation Act, 1949, RRB Act 1976.
- 9. We report that:
- (a) We have obtained all the information and explanations which, to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purpose of our audit and have found them to be satisfactory.
- (b) The transactions of the Bank, which have come to our notice, have been within the powers of the Bank.
- (c) The returns received from the offices and branches of the Bank have been found adequate for the purposes of our audit.
- 10. In our opinion, the Balance Sheet and Statement of Profit and Loss Account comply with the Accounting Standards.
- 11. We further report that:
- (I) The Balance Sheet and Statement of Profit and Loss Account dealt with by this report, are in agreement with the books of account and the returns.
- (ii) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Bank so far as appears from our examination of those books.
- (iii) The reports on the accounts of the Branches audited by Branch Auditors have been dealt with in preparing our report in the manner considered necessary by us.

For ABM & Co. Chartered Accountants FRN 006266C

sd/-**Ashok Kumar Gupta** Partner **MB No. 07594**7

Date: 24.05.2016

Place: Ajmer

## यादगार पल



आई.बी.ए. द्वारा प्रदत्त, 'टेक्नोलॉजी बैंक ऑफ द ईयर' अवार्ड ग्रहण करते हुए बैंक अध्यक्ष श्री के. पी. सिंह



राजस्थान ग्रामीण आजीविका विकास परिषद् द्वारा प्रदत्त स्वयं सहायता समूह हेतु पुरस्कार ग्रहण करते हुए बैंक अध्यक्ष श्री के. पी. सिंह



श्री आर. के. माथुर, महाप्रबन्धक, ग्रामीण एवं कृषि बैंकिंग, बैंक ऑफ बड़ौदा की प्रधान कार्यालय विजिट



ग्राम ढिकोला में आयोजित चौपाल को सम्बोधित करते हुए बैंक अध्यक्ष श्री के.पी. सिंह



स्वयं सहायता समूह के सदस्यों को सम्बोधित करते हुए बैंक अध्यक्ष श्री के. पी. सिंह

## यादगार पल



बैंक के स्थापना दिवस पर प्रधान कार्यालय, अजमेर में आयोजित सद्भावना रैली



बैंक के स्थापना सप्ताह में अजमेर में आयोजित रक्तदान शिविर



बैंक के स्थापना सप्ताह में क्षेत्रीय कार्यालय, कोटा में आयोजित निःशुल्क स्वास्थ्य जांच शिविर



श्री जी.बी. भुयाँ, महाप्रबन्धक, वित्तीय समावेशन, बैंक ऑफ बड़ौदा द्वारा मुद्रा रथ का शुभारम्भ



बैंक के स्थापना दिवस पर क्षेत्रीय कार्यालय, भरतपुर में आयोजित सद्भावना रैली



बैंक के स्थापना सप्ताह में क्षेत्रीय कार्यालय, अलवर में आयोजित रक्तदान शिविर में रक्तदान करते हुए स्टाफ सदस्य



श्री जी.बी. भुयाँ, महाप्रबन्धक, वित्तीय समावेशन, बैंक ऑफ बड़ौदा प्रधान कार्यालय के नवीन परिसर का उद्घाटन करते हुए

## यादगार पल



गणतंत्र दिवस पर प्रधान कार्यालय, अजमेर में आयोजित ध्वजारोहण समारोह



बैंक के मोबाईल बैंकिंग कैलेण्डर का विमोचन



मुख्यमंत्री श्रीमती वसुन्धरा राजे बैंक के मुद्रा रथ का अवलोकन करते हुए



श्री अर्नब रॉय, क्षेत्रीय निदेशक, भारतीय रिजर्व बैंक क्षे. का. जयपुर, ग्राम हरमाड़ा में आयोजित समारोह में



जवाजा में आयोजित समारोह में बैंक के मुद्रा रथ का अवलोकन करते हुए महिला एवं बालविकास मंत्री श्रीमती अनिता भदेल



पदोन्नति परीक्षा में सम्मिलित स्टाफ सदस्यों को सम्बोधित करते हुए बैंक अध्यक्ष श्री के. पी. सिंह

बैंक स्थापना दिवस पर आचीजित सांस्कृतिक कार्यक्रम





# Wead Office Team



Together We Grow



बड़ौदा राजस्थान क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक Baroda Rajasthan Kshetriya Gramin Bank

website : brkgb.com